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BREŽNEVAS DAR TVIRTAI LAIKOSI
PARTIJOS HIERARCHIJOS SĄRAŠE

MASKVA. — Sovietų respublikose ateinantį sekmadienį 
bus renkami deputatai j Aukščiausiąją Tarybą. Vakarų “krem- 
linologai” stdbi ir skaičiuoja, kiek kartų kuris politbiuro narys 
buvo “iškeltas” į kandidatus. Iš tos iškėlimų eilės galima susi­
daryti vaizdą, kuris komunistas yra Kremliuje įtakingesnis. Ir 
Orwelio knygoje apie gyvulių ūkį, vienos kiaulės buvo “lygesnės” 
už kitas. Kada pernykščiuose rinkimuose nebuvo “iškelta” bu­
vusi kultūros ministers Furceva, visi žinojo, kad jos dienos val- 
džiojė suskaitytos. Ir tikrai, ji buvo pašalinta ir po trumpo laiko, 
susigraužusi mirė.

PREMJERAS RABINAS WASHINGTONE 
NETURĖS JOKIU NAUJŲ PASIŪLYMŲ

JERUZALĖ. — Pirmadienį Izraelio vyriausybė po ilgo, 6 va­
landų posėdžio paskelbė komunikatą, kuriame griežtai apribojama 
premjero Rabino iniciatyva šios savaitės derybose su prezidentu 
Fordu. Trečiadienį ir ketvirtadienį premjeras Rabinas bus Wa­
shingtone, kur jis patirs iš prezidento Fordo, kokios politikos 
Amerika nutarė laikytis Viduriniuose Rytuose ir sužinosš ką Egip­
to prezidentas Sadatas kalbėjo su prezidentu Fordu Salzburge. 
Premjeras Rabinas atsiveš aiškiai apibrėžtas ministerių kabineto 
gaires.

Vakarų specialistai nežino tik­
rai, kas partijos hierarchijoje 
nustato, kiek kartų vienas ar 
kitas politbiuro narys bus iš­
statytas kandidatu vienoje ar 
kitoje vietovėje. Vieni mano, 
kad tą sąrašą sudaro partijos se­
kretoriato organizacinis skyrius, 
kuriam vadovauja Ivanas Kapita 
novas. Kita teorija tvirtina, kad 
patys politbiuro nariai susitaria, 
kuriam skirti kiek “pasiūlymų” 

' Brežnevas, kaip ir tinka vy­
riausiam partijos sekretoriui, 
šiuose rinkimuose kandidatu bu- 
yo “iškeltas” 137 distriktuose. 
Visi kiti toli nutTBrežnevo atsi­
likę, prezidentas Podgornas siū­
lomas perrinkti tik 73 distrik­
tuose, o Kosyginas — 69. Po šių 
“didžiųjų” eina kita politbiuro 
eilė: Kirilenko gavo 44 “iškėli­
mus”, Suslovas, kuris praeityje 
turėdavo daugiau už Kirilenką, 
dabar turi mažiau, — 40. Sako­
ma, kad Brežnevo politbiuro 
draugų tarpe patikimiausias esąs 
Kirilenko.

Pirmas vicepremjeras Kiril 
Mazurov turi 28 nominacijas, o 
Fyodoras Kulakovas 24. Užsie­
nio reikalų ministeris Gromyka 
gavo 18, o Juris Andropovas, 
KGB galva, pakilo iki 17. Tarp 
pilnųjų politbiuro narių mažiau­
sias yra Viktoras Grišinas, Mas­
kvos partinio komiteto viršinin­
kas, jis nominuotas' 6 kartus, 
kada už jį daugiau gavo polit­
biuro nariai-kandidatai: Ustino­
vas, Demičevas ir Ponomarevas. 
Galimas laukti, kad vienas jų 
greit apkeis Grišiną politbiure. 
Aleksandras šelepinas jau ne­
begavo nė vieno “iškėlimo”, o 
praėjusią savaitę Maskvoje bu­
vo kalbama, kad jis nusižudęs.

Hanojus būsiąs 
Vietnamo sostinė
HONG KONGAS. — šiaurės 

Vietname buvo sudaryta nauja 
vyriausybė, kurioje pasiliko vi­
si pagrindiniai partijos vyrai. 
Premjeru paliktas tas pats Pham 
Van Dong ir devyni jo pavaduo­
tojai lieka tie patys, tačiau pir­
muoju pavaduotoju sąraše yra 
gynybos ministeris gen. Vo Ngu­
yen Giap.

šiaurės Vietnamo Tautinė 
Asamblėja paskelbė rezoliuciją, 
kuri išreiškia viltį, kad Hanojus 
bus viso Vietnamo sostinė. Ha­
nojaus gyventojai stovi ant nau­
jos istorijos slenksčio, sakoma 
rezoliucijojei.

Vienamas buvo padalintas pa­
gal 17 paralelę 1954 metų Žene­
vos konferencijoje po Prancūzi­
jos jėgų pralaimėjimo Indokini­
joje. Taikos sutartyje 1973 m.

is VISO PASAUUO
O

WARNGAU. — Bavariioi su­
sidūrė du keleiviniai traukiniai, 
žuvo 42. sužeistu 87.

WASHINGTONAS. — .Prezi­
dentas Fordas vakar turėjo snau 
dos konferencija, kurioje kal­
bėjo ir apie Rockefellerio komi­
sijos ČIA nelegalių darbų tyri­
nėjimą.

ATĖNAI. — Graikijos parla­
mentas, opozicijos partijoms 
boikotuojant, priėmė naujos 
konstitucijos projektą, kuris di­
deles galias duoda valstybės pre­
zidentui. Premjeras Caraman- 
lis paaiškino, kad nauja konstitu­
cija prezidentui duoda mažiau 
galių už Amerikos ar Prancūzi­
jos prezidentu galias.

SAN CLEMENTE. — Buvęs 
prezidentas Nixonas planuoja 
ateinančiais metais pakeliauti 
po Europa. Jis atgavęs sveikatą 
ir jo nuotaika pagerėjusi po tūk­
stančių amerikiečių Jaiškų, ku­
rie išreiškė jam savo paramą.

WASHINGTONAS. — Vakar, 
kongresas pradėjo debatus apie 
energijos , įstatymo projektą. 
Antradienį senato demokratai 
tarsis kaip priimti energijos įs­
tatymą per 90 d.

SYDNĖJUS.— Australijos pa­
daryti vyriausybėje pakeitimai 
sukėlė skilimą valdančioje dar­
bo partijoje.

PEKINAS. — Filipinų prezi­
dentą Marcos priėmė Mao Tse 
Tungas, kurį į skruostą pabu­
čiavo Marcos žmona Imelda ir 
dvi Marcos dukterys.

NEW ORLEANS. — Demo­
kratų gubernatorių konferenci­
ja išreiškė nuomonę, kad Ala- 
bamos gubernatorius Wallace 
negali būti kandidatu j prezi­
dentus, nes jis tik suskaldytų 
demokratų partiją.

MASKVA. — Sovietų valdžia 
paskelbė naujus mokesčius iš už­
sienio siunčiamiems pinigams, 
šalia 30% dabar imamų Valsty­
binio banko. Spėjama, kad įsta­
tymas nukreiptas prieš žydus, 
kuriuos pinigais remia užsienio 
žydai.

MASKVA. — Sovietai baigė 
Ramiajame vandenyne naujų ra­
ketų bandymus, kurie užtruko 
šešias dienas.

buvo numatyta, kad abu Vietna- 
mai bus kada nors sujungti į vie­
ną valstybę.

Tarptautinis Raudonasis Kry­
žius pasiuntė pirmą transporto 
lėktuvą į Saigoną, kur nuvežta 
4 tonos pieno miltelių. Saigone 
Raudonasis Kryžius turi pastatą, 
kuriame prisiglaudė užsieniečiai, 
kurie neturi iš ko pragyventi.

Italijos "open" teniso varžybas, finai* nugalėdama čekoslovakę Martiną Navratilovą. 
Panelė Evert laimėjo taurę ir 5,000 dolerių.

JAV MAŽINA TAIVANE KARO JĖGAS
WASHINGTONAS. — Amerika gegužės mėn. tyliai .išvežė 

paskutinius savo kovos lėktuvus iš Taivano - Tautinės Kinijos. 
Valstybės departamentas paskelbė, ’ kad. iki šio mėn. pabaigos 
Amerikos - kariuomenė Taivane bus’ sumažinta iki ; 2,800 vyrų, 
kas yra 30% mažiau, negu jų buvo gegužės mėn.. pradžioje. Kartu 
su 18 F-4 Fantomo bombonešių išvažiavo 500 aviacijos karių, 
šie sumažinimai vykdomi laikantis dar prezidento Nixono pada­
rytų pasižadėjimų Pekino vyriausybei.

“Šanchajaus komunikate” pre­
zidentas Nixonas 1972 m. paskel­
bė, kad Amerikos tikslas yra iš­
vežti iš Taivano visas karines jė­
gas ir uždaryti karines bazes 
Taivano teritorijoje. Tuo me­
tu ten buvo apie 9,000 amerikie­
čių karių.

Ameriką ir Taivaną riša 1954 
metų abipusės gynybos sutartis. 
Taivane šiuo metu Amerika turi 
svarbias radaro ir kitas slaptas 
ryšių stotis, šį rudenį prezi­
dentas Fordas planuoja keliauti 
į Pekiną, kurios vadai paskuti­
niu metu yra išreiškę nepasiten­
kinimą, kad Amerika labai vil­
kina Šanchajaus komunikato įsi­
pareigojimus.

Abejojama, ar prezidentas G. 
Fordas atsisakys remti Taivaną, 
nors daug balsų kongrese ragi­
na jį atsisakyti ryšių su Taiva- 
nu ir užmegzti normalius diplo­
matinius ryšius su Pekino vy­
riausybe. Taivanas turi daug 
užtarėjų konsenAatyvių respu­
blikonų tarpe ir prezidentas For­
das nenorėtų jų supykinti prieš 
1976 metų rinkimus.

— 1975 m. gegužės 7 d. “The 
New York Times” paskelbė, kad 
garsus meno istorikas, lektorius 
ir profesorius Meyer Schapiro 
buvo pagerbtas Kolumbijos uni­
versiteto, kuris apdovanojo pro­
fesorių Alexander Hamilton me­
daliu. Laikraštis rašo, kad pro­
fesorius Shapiro gimė Šiauliuo­
se, Lietuvoje 1904 metais. ( E)

Wilsonas ragina 
kovoti su krize

LONDONAS. — Britanijos 
balsuotojų 67.2% pasisakius už 
pasilikimą Europos Bendroje 
Rinkoje, premjeras Wilsonas pa­
sakė kalbą, kurioje nurodė, kad 
referendumas neišsprendė eko­
nominės krizės ir dabar tenka 
kreipti visas jėgas stiprinti Bri­
tanijos poziciją pasaulyje.

Sunkiausias vyriausybės už­
davinys yra įtikinti darbinin­
kų unijas, kad jos nereikalautų 
didelių algos pakėlimų.

Britų ministerial, kurie agi­
tavo prieš pasilikimą Rinkoje, 
pareiškė, kad jie nepasitrauks iš 
pareigų, tačiau priims gyvento­
jų sprendimą ir jį vykdys.

Įdomu, kad šiaurinėje Airijoje 
žmonės irgi pasisakė už pasiliki­
mą Europos Rinkoje, nors čia 
nuošimtis buvo daug mažesnis: 
už Rinką — 52%, prieš 48%.

PARYŽIUS__ Generolas Paul
Stehlin, kurį Prancūzijos parla­
mentas ir spauda labai kritikavo 
už tai, kad jis pasakė, kad Ame­
rikos lėktuvai daug geresni už 
Prancūzijos Mirage lėktuvus, 
Paryžiaus gatvėje buvo sunkiai 
sužeistas pravažiuojančio auto­
buso. Tai įvyko tą dieną, kai 
Belgija paskelbė pirksianti JAV 
lėktuvus. Skleidžiami gandai, 
kad gen. Stehlin bandė nusižudy-

Peikia pabėgėlių 
priėmimo darbus
WASHINGTONAS. — Senato 

pakomitetis pabėgėlių reikalams 
paskelbė raportą, kuris kriti­
kuoja vyriausybę už labai lėtą 
vietnamiečių pabėgėlių įkurdi­
nimą Amerikoje. Sen. Kennedy 
vadovaujamas pakomitetis ragi­
na išimti pabėgėlių reikalus iš 
valstybės departamento juris­

dikcijos ir siūlo perduoti juos 
sveikatos, švietimo ir šalpos de­
partamentui.

Sen. Kennedy pasakė, kad nuo 
pat pradžios vietnamiečių pabė­
gėlių organizavimas buvo blo­
gai planuojamas, be geros vado­
vybės. Jie užmiršo pridėti, kad 
visi perkėlimo ir įkurdinimo rei­
kalai buvo labai komplikuoti, kai 
jo paties komitetas išreikalavo 
iš imigracijos departamento, kad 
visi pabėgėliai būtų kruopščiai 
tikrinami ir skryninguojami. 
Jau įkurdinti 30,340 pabėgėlių, 
o 3,405 išvyko į kitus kraštus.

Andreas Baader, Va k. Vokietijos ka­
lėjime laikomai teroristy gaujos va­
das, yra teisiamas Stuttgart© teisme 
už banky plėtimus, žudymus, tproędi- 

nimus Ir automobifty vagystes.

Portugalija 
sieks socializmo

PARYŽIUS. — Portugalijos 
prezidentas gen. Francisco da 
Costa Gomes, Ųaigiamas vizitą 
Prancūzijoje, pasakė, kad jo 
šalyje bus sukurta socialistinė 
bendruomenė su daug partijų. 
Kissingerio pažiūra į Portuga­
liją esanti neteisinga ir nepagrįs­
ta. Jis kvietė Kissingerį pavie­
šėti kelias dienas Portugalijoje 
ir įsitikinti.

Portugal! j bs gyventojai dar 
negali pasirinkti politinės kryp­
ties po ilgų diktatūros metų, to­
dėl juos dar teks informuoti ir 
'iž 3 ar 5 metų galės būti demo­
kratiniai rinkimai, pažadėjo pre­
zidentas.

Po Prancūzijos Portugalijos 
orezidentas su keliais ministe- 
riais važiuos į Rumuniją. Por­
tugalijos karinė ’ taryba siunčia 
agitatorių grupes į provincijas 
šviesti gyventojų. Ypatingas 
dėmesys skiriamas toms provin­
cijoms, kuriose komunistai ga­
vo mažai balsų konstitucinės 
asamblėjos rinkimuose.

Lisabonoje valdžia leido socia- 
’istams toliau leisti savo laik­
raštį Republica, tačiau komu­
nistai darbininkai užėmė kata- 
’ikų bažnyčios radijo stotį Radio 
Renascenca. Vyskupai pareiš­
kė .valdžiai savo protestą dėl šios 
okupacijos.

Ką nori pridengti?
1975 lapkričio mėnesį į Euro­

pos katalikų Berlyno Konferen­
ciją vyks Lietuvos kunigų gru­
pė, kurią organizuoja ne Bažny­
tinė vyriausybė, o ateistinės val­
džios pareigūnai. Kandidatai net 
neatsiklausiami, ar jie pagei­
dauja vykti, tik pranešama, kad 
reikia pristatyti 8 fotonuotrau­
kas ir ruogtis kelionei. Kad Lie­
tuvos kunigų grupė solidžiau at­
rodytų, verčiami į Berlyną vyk­
ti kai kurie Bažnyčiai ištikimi 
kunigai.

Ką gins Europos katalikų kon­
ferencijoje Lietuvių Katalikų 
Bažnyčios atstovai? Nėra mal­
daknygių, katekizmų. Už mal­
daknygių ir religinės literatūros 
gaminimą tikintieji pūsta sau­
gumo kalėjime. Du vyskupai 
tremtyje. Saugumo organai te- 
beterorizuoja Kunigų seminari­
ją. Mokiniai prievartaujami dėl 
religinių įsitikinimų... Jei šitai 
delegacijai iš Lietuvos nutylės 
ir kunigiška sutana pridengs Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios skriau­
das, kaip tada juos įvertins Lie­
tuvos tikintieji ir istorija? (E)

Izraelio vyriausybės komuni­
kate sakoma, kad “Izraelio vy­
riausybė bus pasiruošusi svars­
tyti savo poziciją iš naujo, jei 
bus kokių pasikeitimų Egipto 
pozicijoje. Įteikdamas vyriausy­
bės laikyseną taikos klausimu 
derybose su prezidentu Fordu, 
premjeras laikysis pagrindinių 
linijų, nustatytų vyriausybės ir 
parlamento patvirtintų”, sako 
Izraelio vyriausybės pareiški­
mas.

Jeruzalėje demonstravo deši- 
įniųjų suorganizuota grupė, ku­
ri reikalavo kietai laikytis dery­
bose Amerikoje.

Izraelis aiškiai pasiryžęs rei­
kalauti tolimesnių Egipto nuolai 
dų: Jei Egiptas nesutiktų at­
sisakyti karo stovio, tada Izrae­
lis reikalautų būsimo laikino su­
sitarimo ilgalaikio galiojimo. Jei 
Izraelis sutiktų pasitraukti į 
naujas linijas Sinajuje, tai tas 
pasitraukimas turėtų likti ilges­
niam laikui. Izraelis reikalaus 
iš Egipto pažado nestatyti kari­
nių sustiprinimų naujose fron­
to linijose. Be to, Izraelis pa­
geidauja, kad Egiptas sustabdy­
tų ekonominį karą prieš Izraelį, 
nedalyvaudamas arabų boikote 
prieš įmones, kurios prekiauja 
su Izraeliu.
Iš Izraelio pareiškimo aišku, kad 
Rabinas laikysis tvirtai ir tik 
tada pažadės pasitraukti į nau­
jas linijas, kai Egiptas lygiagre­
čiai pažadės kokių savo nuolaidų. 
Turėdamas JAV senate 76 sena­
torius, kurie reikalauja Izraeliui 
didelės karinės ir ekonominės 
paramos, Izraelis nėra linkęs nu­
sileisti Amerikos spaudimui. 
Ateinančiais Amerikos rinkimų 
metais Amerikos žydų įtaka Wa­
shingtone bus dar didesnė.

Komunistai siūlo 
auginti opiumą

VIENTIANE. — Komunistai 
Laoso valdžioje pasisakė už su­
varžymų auginti opiumą panai­
kinimą. Uždraudimas auginti ir 
pardavinėti opiumą Laose buvo 
nepopuliarus ir komunistai tą iš­
naudojo savo populiarumui gy­
ventojų tarpe išplėsti. Dabar ko­
munistai siūlo keisti įstatymą 
ir leisti auginti opiumo aguonas.

Laosas prieš 10 metų užaugin­
davo 100 tonų opiumo, iš ko ga­
lima pagaminti 10 tonų heroino, 
pakankamai visai Amerikos rin­
kai 6-10 metų.

Debesuotas, gali lyti, 
dieną 75°, naktį 60. 
Saulė teka 5:16, leidžiasi 8:25.



J TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
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Kūno, proto ir pusinę darnos pagrindai
n Naujausio mokslą Italę popnHarus perteikimas

__   JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. .. .J

BAIMINGUMO PASIREIŠKIMAI
Nevisada baimingas pacientas galima lengvai atpažinti.

Mediciniška tiesa

"•irtais gydytojui reikia labai 
atid'iai sekti visus reiškinius, 
kuriais pacientas išreiškia savo 

.baimingumą (anxiety), mat, ne 
visada galima aiškiai numatyti 
paciento baiminimąsi be priežas­
ties Baimė su pagrindu yra nor­
malus žmogaus pergyvenimas: 
visi bijome žemės drebėjimo. Bet 
ba'minimasis dėl ateinančio ru­
dens mažo pamidorų derliaus yra 
niekuo nepagrįsta baimė. Tokia 
ir panaši nepagrista baimė me­
dicinoje laikoma liga ir vadina­
ma baimingumu (anxiety). žmo­
gus bijo pats nežinodamas ko. 
Svarbu tokią ligą laiku susekti 
ir atsakančiai gydyti. Tada ga­
lima daug žmogui talkinti.

Akylus gydytojas domisi ne 
tik tokio baimės apimto ligonio 
mediciniška istorija, bet gydy­
tojas domisi net smulkmenomis, 
susietomis su ligonio gyvenimu. 
Pvz., kreipiamas dėmesys į ligo­
nio gyvenamosios vietos adresą, 
jo šeimos stovį, jo turimą vaikų 
skaičių. Įžvalgiai klausydamas 
ligonio pasakojimo gydytojas 
gauna supratimą apie ligonio 
baiminimosi ligą. Ar pacientas 
gyvena išlaidžiai, ar nedatekliu- 

.Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrbse knyga aptašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atitktu's darbus 864 psi. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas , Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorgahįžūotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, karių v^o buvo 121, 41 teatro draugija, 48 ? 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonita -biografi- | 
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
krtų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt. ? 1 . . .

Norintieji šią knygą Įsigyti; prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardo ir pasiųsti:

1739 So. Hatated St.. Chicago. Ill. 60608

POLONIA GROVE
4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami j “N.” pikniką

je? Jei jis gyvena atsiskyrėlio 
gyvenimą, reikia susekti, kodėl. 
Gal jis nesenai atsikraustė į nau­
ją namą ar persikėlė naujon vie­
ton gyventi? Kas dar jo name 
gyvena? Ar tik jo šeima, o 
gal kiti giminės irgi: našlė mo­
tina, anyta? Tokie ir panašūs 
mažmožiai gali būti siūlai — ro­
dyti, kur yra kamuolys — jo liga.

Sužinotina, ar vyrui ir žmonai 
buvo pirmos vedybos? Ar vai­
kai yra jo, ar jos* o gal jie yra 
iš ankstyvesnių vedybų? O gal 
jie įsūnyti? Kokį darbą pacien­
tas dirba? Gal jis dirba ne savo 
srityje: būdamas inžinierius 
triUsiasi gazolino stotyje? Gal 
jis turi užsiėmimą, kurio negali 
suvirškinti: buvęs mechanikas 
išsidirbo iki labai sudėtingo tech­
niško užsiėmimo ir jaučiasi ne­
pajėgus komputerių sudėtingu­
me? Kai pacientas apsakys sa­
vo padėtį, gydytojas galės įžvelg­
ti į paslėptus baimingumo pa­
sireiškimus.
Staigus baimingumo atsiradimas

Sunegalavęs staigiu baimingu­
mo pasireiškimu pacientas gali 
gydytojui pasakyti, kad jis pra-

New Yorko policija surengė parke aitvarų laidymo varžybas. Dovanas gavo 9 laimėtojai už gra­
žiausiai dekoruotus, stipriausios konstrukcijos or aukščiausiai iškilusius aitvarus, čia matome 

įanuosius varžybų dalyvius.

budo didžiai išsigandęs — di­
džios baimės apimtas. Kai gy­
dytojas paprašo tokį ligonį ap­
sakyti savo baiminimąsi, toks 
pacientas sako: — “Aš jaučiu 
tarsi aš greit mirsiu”, arba “Aš 
galvojau, kad gavau širdies ata­
ką : “Mano širdis ėmė smarkiai 
mušti, jaučiu, lyg akmuo slėgtų 
mano krūtinę ar kas ant jos sė­
dėtų. Man tada trūko oro”. Toks 
pacientas ima toliau apsakyti 
reiškinius, gautus dėl perdažno 
ir per gilaus alsavimo (hyper­
ventilation) . Tokį alsavimą gau­
na jautrūs asmenys. Jie tada 
gauna perdaug deguonies ir per- 
mažai angliarūgšties. Kiekvie­
nam tas nutinka, jei dėl kurios 
nors priežasties ima per giliai 
ir per greitai alsuoti. Tokie pa­
cientai apsako savo persikvėpa- 
vimo reiškinius sekančiai: — Aš 
jaučiausia (tada prabudęs) ap­
svaigęs, galva man sukosi ir ro­
dėsi, kad tuoj apalpsiu. Man 
pradėjo dygčioti apie burną, o 
taip pat rankose ir kojose”. Pa­
klaustas, kiek ilgai tas tęsėsi, 
pacientas gali atsakyti: — “Ke­
lias minutes, ar net valandas” 
Kiekvienu atveju po tokio išgąs­
čio pacientas jaučiasi pavargęs 
ir susilpęs. ' '

Tokie nutikimai gali pacien­
tui kartotis dažnai, retai, ar tik 
vieną ir paskutinį kartą, jei pra­
nyksta priežastis, iššaukusi to­
kius , reiškinius. Tiriant labora­
torijoje eiliniai tyrimo daviniai 
esti, paprastai, normalūs.

Čia visiems reikia gerai atsi­
minti: gydytojas turi būti pa­
jėgus skirdamas tikrą širdies 
ataką nuo virš minėto įsijautri­
nimo. Daugelis pacientų serga 
ne kuo kitu, o tik baimingumu 
(jausmų pasilpimu). Tokiems 
nustačius nesamą širdies silpnu­
mą, jie padaromi invalidais vi­
sam amžiui. Kartą toks įsibai­
minęs pacientas išgirsta apie sa­
vo širdies (kad ir nesamą) silp­
numą, jau jam iš galvos nė ge­
riausias gydytojas lengvai ne- 
iškrapštys tos netiesos.

Chroniškas įsibaiminimas
Chronišku baimingumu nega­

luojantis pacientas sako gydy­
tojui: — “Aš visą laiką esu ner- 
vuotas ir nenustygstantis. Aš 
nuolat kuo nors rūpinuos. Kiek­
vienas mažmožis mane jaudina”. 
Toks chroniškai išsibauginęs 
žmogus gali kartas nuo karto su­
sirgti minėtu staigiu baimingu­
mu su virš aprašytais persikvė- 
pavimo apsireiškimais. Tokie 
jo staigiu baimingumu susirgi­
mai gali būti lengvi ar sunkūs, 
kai jo paslėptas baimingumas 
naujai įsiliepsnojau f

Toks pacientas gali sakyti, kad 
jam pablogėja, kai jis ima gal­
voti apie proto netekimą. Toks 
gali sakyti, kad jis galvojąs jog 
mirsiąs.

Gydytojas tada prašo apsa­
kyti pirmą ir tolimesnius įsibai- 
minimo apsireiškimus. Gydyto­
jas kreipia ypatingą dėmesį į 
aplinkybes, kur įsibaiminimo 
atakos pasireiškia. Ar tai nutin­
ka kirpykloje, smuklėje, kėgliais 
žaidimo salėje, dideliam judė­
jime, ant aukšto tilto, didelėj 
krautuvėj, grožio salione, baž­
nyčioje, teatre ar kokiame su­
sirinkime? Tada galima susek­
ti priežastį — ją prašalinus Iš­

nyksta baimingumo atakos. Pa­
cientas pats pradeda suprasti, 
kad pirmosios baimingumo ata­
kos nebuvo pavojingos. Tada jis 
ima mažiau bijoti sekančiųjų. 
Toks jo savimi pasitikėjimas 
ima saugoti jį nuo ateinančių 
atakų.

Kai kurie pacientai ima skųs­
tis kūno negalavimais, nieko 
apie įsibaiminimą neminėdami. 
Tokie pasakoja apie savo skran­
džio — žarnų pūtimą, nevirški­
nimą, apie galvosopę, apie nemi­
gą ir nuolatinį nuovargį. Tokie 
sako; — “Aš esu pavargęs, bet 
negaliu užmigti”. Kai gydyto­
jas įtaria tokiu kūno negalavi­
mus efeant sukeltus pasislėpu­
sios baimingumo ligos, jis pra­
šo ligonio aprašyti — apsakyti 
smulkmeniškai savo nusiskundi­
mus. Tada pacientas ima labai 
vaizdžiai apsakyti savo negales: 
— “Atrodo, kad koks milžinas 
spaudžia mano galvą savo ran­
komis”, arba — moteriškė ga­
li šitaip pasakotis: — “Vidurių 
maigymas atrodo toks kaip gim­
dymo skausmai”.

Baimingumo sukelti kūno 
negalavimai

Baimingumas gali sukelti dūū-: 
gelį kūno negalavimų. Akių lė­
liukės išsiplečia, burna išdžūsta, 
burnos kraštai pabąla, paraus­
ta sprandas, imą drebėti išties­
ti pirštai, delnai suprakaituoja, 
širdis ima mušti, nereguliariai 
alsuojama, odos jautrumas'(ger- 
mografizmas) darosi ryškūs — 
pabraukus per odą gaunasi rau-' 
donas iškilęs ruožas, padidėja 
kelių refleksai ir nėpastovėjimas 
suglaudus kojas ir užsrmerkūs. 
Šie pavieniai ar sudėtiniai pasi­
reiškia negerumai, paprastai, nu­
rodo į žmogaus negalavimą bai­
mingumu. Tokiais atvejais la­
bai nedaug tereikia tyrimų da­
ryti laboratorijose. Žinoma, pa­
daromi pagrindiniai tyrimai: ka­
kle esančios gūžio liaukos (thy- 
rod) padidintas veikimas gali 
sukelti panašius į baimingumo 
sukeltus reiškinius. Taip pat iš- 
tirtina širdis, nes baimingumo 
reiškiniai gali užtušuoti angina 
pėctoris, širdies nusilpimą, as- 
thmą ir gyvenimo pasikeitimo 
negalavimus (menopauza). Pa­
cientui pasakoma, kad tyrimai 
daromi gauti davinių, jeigu atei­
tyje kas nors nutiktų. Tada pa­
cientas negalvoja, kad gydyto­
jas ką nors rimto nuo jo sle­
pia. ‘
Kartais Haimingumas esti tik 

kitos ligos simptomas

Baimingumas gali būti kaip 
paseka — simptomas, kurio ki­
to kūne esamo negalavimo. Ar 
pacientas nėra Įpratęs į alko­
holį ar kitą kur; vaistą, vedan­
tį prie adikcijos? Baimingumo 
pasireiškimas gali būti ženklas, 
kad pacientas pradeda baltąja 
šiltine nuo girtavimo (delirium 
tremens). Taip baimintis jis ga­
li nustojęs vartoti barbitūratus, 
meprobamate ir panašius vais­
tus. Taip pat baimingumo nege­
rovė gali gautis pavartojus ha­
liucinacijas sukeliančias medžia- 
gasš tokias kaip LSD.

Visi senastame, tik nevieno­
dai susergame senatviškumu. 
Kai kurie, ypač save nuodiję vi­
sokiais niekais, suserga baimin- 

gumu vien dėl senatvės. Baimin­
gumas pas tokius gali būti pir­
mas susenėjimo ar smegenų ny­
kimo ženklas.

Baimingumas rišasi su kai ku­
riais psichiniais susirgimais. Vi­
duramžio sulaukęs ir pirmą kar­
tą staigiu baimingumu sunega­
lavęs žmogus gali tikrumoje 
sirgti neramiąja depresija (agi­
tated depression). Baimingumas 
skiriasi nuo depresijos, taip, 
kaip baimė nuo liūdesio. Įsibai­
minęs pacientas bijo nežinomo 
pavojaus. Nusiminęs asmuo liū­
di tikro ar išsigalvoto negerumo, 
kuris sukelia jame stiprų kal­
tės jausmą.

Baimingumas gali būti anks­
tybas šizofrenijos pasireiškimas. 
Tokia psichine liga negaluojan­
čiųjų baimingumas vis didėja 
nežiūrint Įgydymo. Tada kiti, 
labiau ryškūs šozofrenijos reiš­
kiniai pasirodo. Atidžiai ligos 
istoriją surinkęs gydytojas at­
skiria visas negeroves nuo vien 
tik Įsibauginimo (anxiety).

Baimingumo tvarkymas 
Lengva įsibauginusiam paci­

entui pasakyti: — “Tu esi ner-

age for you.
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to mature. Take another

That’s one reason

nowadays. They’re

A lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds

you H find that Bone®

ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in

of the surest ways to . 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

Bonds matom fc Imb ©mn life WML

1/39 So. Halsted Street Chicago, nt SO6O8
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Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

vuotas, nieko daugtaw pas tave 
nėra. Imki šiuos “trankvilaize- 
rius” — po vieną tabletę tris 
kartus dienoje, ir pradėsi jaus­
tis geriau”. Teip dabar daugu­
moje tvarkomi visi įsibauginu­
sieji žmonės.

Daug sėkmingesnis, bet sun­
kesnis yra padėjimas pacientui 
pačiam nugalėti savo simptomus. 
Tai jau yra pajėgaus gydytojo 
darbas, panaudojant paties paci­
ento jėgas. Toks pacientas turi 
lankytis pas pajėgų gydytoją pa­
kartotinai. Kai kurta negeru­
mai prašalinami kas savaitę pas 
gydytoją lankantis per 15-20 mi­
nučių vizitui per du tris metus. 
Taip! Laikas visiems suprasti 
dvasinių negalavimų tvarkymo, 
pagrindus. Laikas liautis vien 
prietaruose — nemokšume ir 
tamsume gyvenus.

Išvada. Dvasinė — jausmi­
nė negerovė tvarkytina medici­
niškais dėsniais vadovaujantis, 
o ne visokiausiais išsigalvoji­
mais save į niekus verčiant. Jo-

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui 
tik už $5.00 metarnsi . ‘

(Reguliari prėnumerata

7722 ’George St.
La Salle, PQ.z Montreal 690, 

Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
virš nurodytu 

prenumeratos 
mokesčiu.
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AiNTGOS ANGLV KAULA
ą vlfci'JL L o SU V IKI OuCUhlhJJ Lil’HLANJLA. Cllčigtetės ĮSpuįJUdi Utt. 

/autvjt Lietuvoje dpšiiafmiTs. lįj psi Kama 414XL
J, a tiš THž. DaRK. PiKaštišįų

^prašymai, paimu is Decgvas sUIhu,
DU psi. Kama $Z.oO. _ . / . / 5** \ :

KnšHlonsA DontUrta, THfe SEaSoNŠ. .^Klasines poėmoi
RasTetro vertimas, tiražus leidinys, 12? psi, Kama $3.96.

L>t. Juozas B. Kvonctui, ¥TTAUTAS THt ‘ istenmm DLK pj­
auto bruožą^, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės 4r jos himyan istorija. 
ill psl. Kama Kietais vtršėlims . M-dO. r

Dauguma šių Knygų yra 'tinkamos dovanos įviriorens' progošiU. Jas ir 
kitas Knygas galima įsigyti atsilankius^ į Naujienas arba .atsiuntus čeki ar 
rimšinę periamą. v?*-' ** w

- * *■ *

kie nemokšos dvraiškiai'neturė­
tų rankų kišti į jtaMB vtoai ne­
suprantamą sritį, fcnotės visi 
turėtų kreiptis pas savus gydy­
tojus ir bendradarbiauti visu 
100% su gydytoja. Nelauktina 
staigaus — per naktį dvasinės 
negerovės pasitaisymo. Kantry­
bės reikia.
Pasiskaityti: Consultant, March 

1974.

VAINIKAS LIETUVIŲ 
KALBOJE

žodis vainikas, mūsų kalboje 
turi kelias prasmes. Mes sako­
me: gėlių vainikas, varpų vaini­
kas, aukso vainikas, mėnulio vai­
nikas (drignė). Turim* Aet rąs­
tų, sienojų vainiką. Vadinta, 
vainiko esmę sudaro fprma (ap­
skritimas).

Na, ir dar merginos vainikas...

žmogus yra gimęs laisvas.
Russeau

»■— ■<,

(Pavardė ir vardas) .
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Kansas City Pramogų Parke didelį pasisekimą turi dešinėje mato­
mas "Dan'l Coon".

Vakarinės ir iš dalies pietinės 
lietuvių žemių sienos yra dabar­
tinėje Rytprūsių teritorijoje, ku­
rią vokiečiai valdė apie septy­
nios šimtmečius, o dabar turi 
okupavusi Sovietų Rusija. Ma­
žosios lietuvos (toliau trumpin­
sime ML) vardu vadiname ne 
tik Klaipėdos Kraštą, kuris bu­
vo Neprikl. Lietuvos dalis, bet 
drauge ir apie trečdalį Rytprū­
sių į Rytus ir į šiaurę nuo Ka- 
raliaučiaus, iš viso apie 10,000 
kv. km. Neturime tos teritorijos 
etnografijos ir sodžiaus archi­
tektūros lietuvių atliktų tyrinė­
jimų, bet vokiečiai yra nemažai 
pasidarbavę XIX a. pabaigoje 
ir XX pradžioje. Jie paliko ke­
letą knygų ir straipsnių savo 
mokslo žurnaluose, tarp kitko, 
iškeldami būdinguosius lietu­
viškosios kultūros bruožus M. 
L-oje, arba kaip jie vadindavo, 
Prūsų Lietuvoje, ’štai, Dr. A. 
Zweck’as rašė 1898 m.: “Kaimo 
sodybos yra daugiausia išlaikiu­
sios lietuvišką charakterį trobe­
sių statysenoje, sodybos vietos 
parinkime ir jos išplanavime”. 
Prof. W. Pessler’is, pasiremda­
mas Vokietijos Inžinierių ir Ar­
chitektų Sąjungos tyrinėjimais, 
1908 m. tvirtino: “Lietuviškojo 
statybos tipo paplitimo sritis sie­
kia toliau už šių dienų smarkiai 
sunykusią lietuvių kalbos sritį ir 
apytikriai nustato šitos tautoty-

rai ir. kalbotyrai taip svarbios 
tautos senąsias ribas”. Po to; 
dar R. Dethlefsen’as, Rytprūsių 
Paminklų Apsaugos konservato­
rius, gėrėjosi savo 1911 m. Ber­
lyne išleistoje knygoje: “Gra­
žiausieji ir būdingiausieji lietu­
vių liaudies meno kūriniai yra 
šitie nepaprasti trobesiai, ypatin­
gai senesnieji”. Tad ir ML-vos 
nukariautojai vokiečiai pripaži­
no to krašto lietuviškumą, pra­
ėjus dviem šimtmečiams nuo 
planingos vokiškos kolonizacijos.

Kas vokiečiams buvo įdomu 
tyrinėti, kaip tada nykstančios, 
jiems jau nebepavojingos tautos 
paminklai, nelyginant kaip ame­
rikiečiai dabar domisi indėnų 
kultūra, — lietuviams reikia ge­
riau pažinti, kaip teisėtąjį tėvų 
palikimą. Rusų okupacijai pra­
ėjus, lietuviams vėl teks stoti į 
varžybas su kaimynais dėl sa­
vosios žemės. Etnografinėms 
tautos sienoms nustatyti, be ki­
tų faktorių, yra reikšmingas 
tautinės architektūros papliti­
mas. žemėlapis rodo, kad staty­
bos tradicijos ilgiau ir toliau iš­
lieka už kalbą, kai tauta spau­
džiama didesnės galybės. Lie­
tuvos Vakaruose šitai ryškiau 
matyti, nei Lietuvos Rytuose. 
Vakarinių slavų ir lietuvių kai­
mo statysena turi daugiau pana­
šumo, o vokiečių ir lietuvių yra 
skirtingos. Dabartiniu metu ne-

I Ugamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga I

I

I

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

I

1739 So. HaJsted Street, Chicago, .Illinois 60608
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KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. I 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas KapaČinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- I 

ūžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovy k- f 
• lose Vokietijoje^ 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas KapaČinskas, IšEiyiO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia I 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- I 

' kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu- f 
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. I 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, j 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 1 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat j 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės Į Lietu- ( 
,vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- ( 
tariaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei | 
užmaskavimai Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS, f 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis^ LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. I 
84 pfiL Kaina $130.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

galėdami atlikti naujų tyrinėji­
mų vietoje, tegalime atidžiau 
pastudijuoti vokiečių literatūrą. 
Nors ji ir ne nauja, bet visvien 
vertinga, nes paremta origina­
liais stebėjimais ar tyrinėjimais 
tuo metu, kai senoviškoji lietu­
viška architektūra ML-je buvo 
gyva. Nęprikl. Lietuvos laikais 
Rytprūsiuose dar tebebuvo lie­
tuviškų sodybų, bet lietuviai et­
nografai ir architektai nėra jų 
tyrinėję ir nepatiekė' naujos li­
teratūros tuo klausimu. Žino­
ma, politinės aplinkybės Vokie­
tijos valdomoje teritorijoje et­
nografiniams tyrinėjimams ne­
buvo palankios. Karas ir dabar­
tinė okupacija vargu ar bus pa­
likę ką iš tų būdingųjų statybos 
paminklų.

XIII amžiuje vokiečių kryžiuo­
čių ordinui nukariavus lietuviam 
giminingus prūsus, gyvenusius 
maždaug dabartinėj Rytprūsių 
teritorijoj, lietuvių giminių' li­
kučiai pasitraukė į rytus, deši­
nėn Nemuno pusėn. Po Žalgirio 
mūšio ordino galybei žlugus, lie­
tuviai vėl ėmė kurtis- Mažojoje 
Lietuvoje XV a., ir nuo to laiko 
sudarė to krašto gyventojų ma­
sę. Karai ir 1709—1710 m. ma­
ras taip praretino ML-vos gy­
ventojus, kad vokiečiai ėmė pla­
ningai kolonizuoti kraštą. Atei­
vių daugumas buvo iš Vakarų 
ir Pietų Vokietijos, taip pat iš 
Austrijos Zalcburgo. Su ta ko­
lonizacija ėmė rastis svetimų vie­
tovardžių tarp senųjų lietuviš­
kų, ir vokiškos architektūros įta­
ka. Tačiau ir ateiviai prisiėmė 
kaikuriuos lietuvių ūkininkavi­
mo papročius, kaip pastebi A. 
Zweck’as.

Peržvelkime, kurie ML-vos so­
džiaus statybos bruožai laikyti­
ni lietuviškais ir kuo toji staty­
ba skiriasi nuo vokiečių atsineš­
tosios statybos kultūros. Lietu­
vių kaimo sodybų būdinga savy­
bė yra jų laisvas, nešabloniškas 
planavimas. Kiekvienam ūkiš­
kam tikslui statomi atskiri tro­
besiai ir jie išdėstomi sodyboje 
pagal vietos sąlygas ir šeimi­
ninko nuožiūrą, šitaip statoma 
Žemaičiuose, taip pat ir ML-je. 
Vakarinėje Rytprūsių dalyje įsi­
galėjęs vokiškasis sodybų tipas 
(mitteldeutsch) yra kitoniškas: 
jų gyvenamas namas ir tvartai 
yra viename trobesy, daržinė, 
pašiūrė ir vartai uždaro stačia-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslu. Kaina Į2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
/Lnsambliai, chorai, grupės, užsakiusio* 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artta pasiunčiant čekį ar Money or-

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

kampį kiemą. Nors jų turėta 
tik 3-4 trobesiai, bet sodybos bū­
davo ankštos, glaudžiai susta­
tytos abipus kaimo gatvės. Lie­
tuvių sodybos nesuglaudžiamos 
į ankštą kaimą, bet paskleidžia­
mos vienkiemiais atokiau kita 
nuo kitos. Tiesa, Rytų ir vieto­
mis šiaurės Lietuvoje kaimų so­
dybos buvo statomos gana arti 
viena prie kitos pagal ilgą “uly- 
čią”, bet trobesių išdėstymas 
kieme yra kitoniškas, nei vokie­
čių. ML-vos vidutinis ūkininkas 
turėjo 6-8 pastatus: gyven. na­
mą, klėtį, vieną ar porą tvartų, 
daržinę, klojimą su jauja, rūsį, 
malkinę. Senesnieji autoriai pri­
skaičiuoja dar daugiau trobesių 
lietuviškoje sodyboje, pvz. C. 
Hennenberger’is 1595 metais 
Įsručio valsčiuje priskaito apie 
20 įvairios paskirties ūkininko 
pastatų (be minėtųjų, dar ke­
pykla, raugykla, skalbykla, mal- 
tuvė, pirtis...).

Trobesiai buvo renčiami iš 
sienojų, dengiami šiaudais, kaip 
ir kitur Lietuvoje iki. XX am­
žiaus. Vokiečiai kolonistai at­
sivežė jiems būdingą sandalinę 
konstrukciją (fachwerk), kurios 
mediniai sienų griaučiai užpil­
domi mūru. XVIII a. ML-je jau 
imta valdžios priemonėmis rem­
ti mūrinę statybą, o apie 1900 
m., praplėtus plytinių tinklą ir 
įvedus augštas gaisro draudimo 
premijas, mūras ėmė nukonku­
ruoti medį. 1886 m. įstatymu 
buvo suvaržytas šiaudinių stogų 
dengimas, ir raudoni molinių 
stiegiu stogai ėmė keisti senąjį 
kraštovaizdi. Medinė statyba il­
giau išsiliko prie didžiųjų miš­
kų ir prie Nemuno.

Stebint atskirus pastatus, dau­
giausia dėmesio vertų reiškinių 
matyti gyven. name ir klėtyje. 
Lietuvių namas priklauso vadi­
namajam trilypio plano tipui. 
Per vidurį priemenė, viename 
gale kambarys su virtuve (gry­
čia, pirkia, stuba), antrajame 
— kamara (sandėlys ir miega­
masis) arba svečių kambarys 
(seklyčia), šitoks planas turi 
keletą varijantų, bet iš esmės 
yra tas pats Augštaičiuose, Že­
maičiuose ir ML-je. Toksai na­
mų dalinimas skersai į tris dalis 
žinomas ne tik Lietuvoje, bet ir 
Skandinavijoje, Latvijoje, Gu­
dijoje, Lenkijoje, Karpatuose, 
Balkanuose. Vidurio Vokietijos 
ir ML-vos ateivių namai yra ki­
tokio tipo, jų gyven. patalpos ir 
galvijų tvartai, kaip jau minė­
ta, yra po vienu stogu, dažniau­
siai dviejų augštų. Lietuvių na­
mai visad vieno augšto, nebent 
pastogė išnaudojama. Jau 1886 
m. A. Bezzenberger’is aprašė 
tuos lietuvių ir vokiečių namų 
skirtingumas ir spėjo, kad Maž. 
ir Didž. Lietuvos namų evoliuci­
ja buvusi ta pati.

Originalus lietuvių sodybų pa­
statas yra klėtis. Jos iš viso nė­
ra ateivių ūkiuose, tik pietinė­
je ML-je jų mūriniai ar sanda­
liniai dviejų augštų sandėliai iš­
stūmė lietuviškąsias medines 
klėtis. Seniausias lietuvių klė­
ties aprašymas paliktas minė­
tojo Kasparo Hennenberger’io •

. m.), kurį. Kartojo keli vė-
le«nhfi autoriai. Pagal jį, XVI 
a. lietuviai Įsručio apylinkėje 
gyvenę šeimynomis sodybose, 
ir kiekviena vedusiųjų pora tu- 

, rėjusi savo atskirą klėtelę, ku- 
j rioje laikydavo drabužius. Vė­
lesnieji autoriai mini tik po vie­
ną klėtį sodyboje kaip kad šiais 
laikais būta visoje Lietuvoje. 
Įdomu, kad vokiečiai vadina lie­
tuvių klėtį tuo pačiu žodžiu “Kle- 
te’Vnes neturi tam pastatui pa­
vadinti vokjško žodžio. Prisimin­
tina, kad klėtis nėra vien tik lie­
tuvių kultūros nuosavybė: ją tu­
rėjo (ir kaikur tebeturi) maž­
daug tos pačios tautos, kurios 
statosi trilypio plano namus. Ste­
bint ML-vos (kultūrinį krašto­
vaizdį, svarbu tai, kad kaimy­
ninės ir tolimesnės vokiečių ap­
gyventos sritys tokios klėties 
neturėjo. Ir kitur Europoje, ypač 
Vakaruose, klėtis senai išnykusi. 
Lietuvoje ir ML-je jinai išliko 
iki mūsų laikų, išlaikydama sa­
vo archaišką formą ir tą pačią 
paskirti, kaip grūdų ir drabužių 
sandėlys, ir jaunų žmonių mie­
gamasis.- Mūsų liaudies daino­
se klėtis arba svirnelis užima pir­
mąją vietą tarp kitų trobesių. 
Jinai atitinkamai ir puošiama: 
architektūriškai turtingas prie­
klėtis turi dailias kolonas, tvore­
lę, dekoratyviškas duris, išdrož­
tus žirgelius ar paukščius ant 
stogo. Frankfurto universiteto 
profesorius H. Naumann 1921 
m. rašė: “Dar gyva lietuvių klė­
tis reprezentuoja mums tą pir­
mykštį narvelį, iš kurio išsivys­
tė šventykla (lyginama su kla­
siškosios graikų architektūros 
šventykla, J. G.), medinė bažny­
čia ir ūkininko namas. Pati klė­
tis ir visa, kas iš jos išsivystė, 
yra išbaigti savo rūšies meno 
kūriniai, praktiški, tikri ir gra­
žūs savo forma ir medžiaga”. 
XIX a. pabaigoje ir XX a. pra­
džioje ML-je tebebuvo daug lie­
tuviškų klėčių, ir nemaža jų pie­
šinių bei fotografijų galima ras-- 
ti knygose.

Kiti ūkininko trobesiai ML-je, 
kaip jauja, pirtis, daržinė su sa­
vo būdingu naudojimu, kon­
strukcija ir lietuviškais pavadi­
nimais taip pat liudija origina­
lios lietuviškos kaimo statybos 
buvimą tame krašte. Namų įren­
gimas, ugniavietė, baldai, ūkiš­
kieji padargai galėtų būti atski­
ra tema lietuvių etnografijos

Vatikanas nori lenkams | čenstochovcs, kuriai įsteigti 
Amerikos lenkai esą įdėję “mil­
žiniškas” sumas aukų. Paaiški­
nime prie telegramos teksto ir 
Dziennik Związkowy (Lenkų 
Susivienijimo Amerikoje) ofi­
ciozo editoriale kalbama, jog esąs 
pavojus, kad ta lenkų šventovė 
galinti pereitį į svetimas ran­
kas, kad tas Amerikos Poloni- 
jos dvasinis ir medžiaginis tur­
tas “gali būti perimtas lenkų 
neapkenčiančių bažnytinių veiks­
niu”.

Bažnytinė valdžia JAV-bėse 
negali užimti pozicijos, kad tas 
reikalas yra grynai bažnytinis, 
ir kad dėl jo tikintieji neturi 
nieko pasakyti”, rašoma veda­
majame, kurs baigiamas šiais 
žodžiais:

“Amerikos Poloni j a negali ty­
lėti ir negali laukti bažnytinės 
valdžios diecezijos, galinčios iš 
mūsų atimti mūsų nuosavybę. 
Visa organizuotoji visuomenė 
turi pareigą užimti poziciją ir 
apie tai duoti Vatikanui žinoti”.

Atrodo, panaši istorija kaip su 
Šv. Kazimiero Lietuvių kapinė­
mis. jp

Lenkų Susivienijimo Ameriko­
je prezidentas Aloysius A. Ma- 
zewski išsiuntė popiežiaus vals­
tybės (Vatikano) sekretoriui 
kardinolui Jean Villot telegramą, 
reikalaujant neleisti, kad iš Ame­
rikos lenkų būtų atimta vienuo­
lio marijono Michael Zembrzuski 
Doylestown, Pa., mieste įsteig­
tas tautinė šventovė Amerikos

studijoms tame krašte, kur lie­
tuviški vietovardžiai siekia ge­
rokai j pietus ir vakarus nuo 
Karaliaučiaus. Tik neperseniau­
siai vokiečiai, o dabar rusai kei­
čia senuosius vietovardžius nau­
jais nelietuviškais. Kam teko 
lemtingąjį 1944 m. rudenį ke­
liauti per Rytprūsius, galėjo ma­
tyti lietuviškų sodybų ir sutikti 
lietuviškai kalbančių žmonių to­
kiose vietovėse, kurios naujuose 
vokiečių žemėlapiuose atžymėtos 
“Deutsch Tierau” ar “Zinten”, 
o iš tikrųjų vadinosi Tyrava ar 
Žintai. Pabaigai norėtųsi pri­
siminti dar viena vokiečio R. 
Dethlefsen’o pastaba apie lie­
tuvių kultūros gajumą. Jisai ra­
šė 1911 metais, kad ateivių vo­
kiečių spaudimas nepajėgęs pa­
keisti “senosios lietuvių .tautos 
papročių” ir savotiškos jos ar­
chitektūros, “kurios pastebima 
dar dabar toli už šių dienų Lie­
tuvos ribų”.

(Darbas Nr. 4, 1955)

e Sakykite, ar jūs jau tarėtės 
su kuo nors dėl savo ligos? — 
klausia gydytojas.

— Taip, buvau pas vaistinin-

— Ar jis gali protingai pa­
tarti? Ką tas kvailys pasakė?

— Jis patarė kreiptis į tams­
tą, gydytojau.
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Fordas užpylė šalto vandens
Prezidentas Fordas, - beskraidydamas po Europą, 

pasimatė su didele daugybe valstybės vyrų ir užpylė di­
doką kibirą šalto vaudens ant visos detentės politikos. 
Prezidentas aiškiai nepasisakė prieš detentę, bet visą tos 
politikos reikalą jis visai kitaip nušvietė, negu Europos 
spauda ir kai kurie valstybės vyrai tą detentę suprato.

Sekretorius Henry -Kisingeris, didžiausias deten­
tės puoselėtojas Amerikoje, pasimatė su Gromyka ir 
pareiškė, kad detentės politika bus tęsiama ir gilinama, 
tuo tarpu prezidentas Fordas tą detentės gylį visai ki­
taip interpretavo ir kitaip valstybės vyrams aiškino. 
Šiaurės Atlanto Organizacijos valstybių atstovai buvo 
labai susirūpinę Portugalijos dabartine politika. Nie­
kam ne paslaptis, kad politikos vingių nesuprantantieji 
Portugalijos kariai vyriausybės priešakiu pasodino ko­
munistuojančius karius. Maskva užpylė Portugalijos 
komunistų partiją milijonais, privarė į Lisaboną agi­
tatorių ir įvairiausių skribų, kurie ne tik kalbėjo, bet ir 
rašė apie komunistų partijos pajėgumą “viską su­
tvarkyti”.

Prezidentas Fordas Portugalijos klausimą išsprendė- 
dar prieš kelionę į Europą. Jis aiškiai pasakė, kad šiau­
rės Atlanto Valstybių Organizacija buvo sudalyta 
ginkluotoms komunistų gaujoms, besiveržiančioms iš ry­
tų, sustabdyti. Prieš komunistų pasikėsinimus ir val­
džios grobimą visą laiką pasisakė ir Portugalijos atstovai 
šioje organizacijoje. Jeigu dabartinėje Portugalijoje pa­
darytos tokios didelės pakaitos, kad kraštas stoja už ko­
munistinę santvarką, tai Portugalijos atstovams ne vie­
ta Šiaurės Atlanto Organizacijoje. O jeigu ta organizaci­
ja priims į savo tarpą komunistinės santvarkos atstovus, 
tai tada visa ta organizacija yra nereikalinga. Sekreto­
riui Kisingeriui galėjo nepatikti toks aiškus ir visiems 
suprantamas prezidento Fordo pareiškimas, bet jis nie­
ko nesakė. Prezidento Fordo interpretaciją sekretorius 
priėmė.

Jeigu dabartinė Portugalijos vyriausybė nori įvesti 
visame krašte demokratinę santvarką ir nori gerbti kiek­
vieno krašto gyventojo pagrindines piliečio teises, tai 
privalo respektuoti krašto gyventojų daugumos pareikštą 
valią ir duoti kraštui spaudos laisvę, tai privalo grąžinti 
Portugalijos socialistams konfiskuotą dienrašti Repu-

blika. Be laisvos spaudos, kurioje negalima laisvai kelti 
krašte esančių arba naujai kylančių negerovių, demokra­
tinė santvarka negali tarpti Belgijoje prezidentas For­
das asmeniškai susitiko su Portugalijos premjeru Vasco 
Goncalves. Reikia manyti, kad Fordas Portugalijos 
premjerui asmeniškai daugiau pasakė apie pavojų, kur 
sudaro komunistų galvos kėlimas Portugalijoje, negu jis 
viešuose pareiškimuose tai padarė.

Gen. Goncalves, pasikalbėjęs su prezidentu Fordu, 
jau Belgijoje pareiškė, kad naujoji Portugalija nori pa­
silikti Šiaurės Atlanto Valstybių Organizacijoje. 0 tai 
reiškė, kad Portugalija priėmė prezidento Fordo inter­
pretaciją ir pasiliks prieš komunistų hordas kovojančio­
je tarptautinėje organizacijoje.. Bet gen. Goncalves pa­
darė daugiau. Grįžęs į Lisaboną, jis įsakė tuojau ati­
duoti Portugalijos socialistams Republiką. komunistai 
pakėlė didžiausią triukšmą, aiškino, kad viskas padary­
ta pagal veikiančius įstatymus; kad laikraštį pagrobė ne 
valdžia, bet legalizuota “darbininkų unija”; kad ilgametį 
Republikos redaktorių pašalino patys to laikraščio zece- 
riai; kad diktatūros laikais jie to negalėjo daryli, bet da­
bar, kraštą valdant kariams rinkėjai turėjo teisę pasa­
kyti redaktoriui, ką jis privalo rašyti, o jeigu jis neklau­
so, tai jie gali užrakyti redaktorių redakcijos kambaryje 
ir patys prirašyti dienraštį. Praeitą pirmadienį Republi­
ka buvo grąžinta redaktoriui Raul Rego ir jam leista at­
leisti visus komunistuojančius unijistus, kurie buvo pa­
grobę jiems nepriklausantį dienraštį.

Kaip Gromyka, taip Brežnevas, taip ir kiekvienas 
turistų palydovas Maskvoje ir kituose Rusijos miestuose 
sutiktam užsieniečiui pasakoja, kad detentė būtinai rei­
kalinga, kad prekyba su Sovietų Sąjunga yra būtina, kad 
Rusijai, pramonės atžvilgiu atsilikusiai valstybei, reikia 
duoti visas prekybos lengvatas. Sovietų propagandos 
agentūros skelbė, kad gegužės mėnesį Vienoje bus aptar­
ta Rytų Europos saugumo sutartis, o birželio mėnesį su­
tartis bus pasirašyta Helsinky. Jau praėjo gegužės mė­
nuo ir trečdalis birželio, bet Vienoje dar sutarties para­
grafai neaptarti, o kada tas susitarimas bus pasirašytas, 
tuo tarpu niekas nežino ir bijo spėlioti. Apie lauktas pre­
kybos lengvatas net sovietų propagandinė spauda jau 
nebekalba.

Vietoj nusiminimo ir komentarų apie Vietnamo pa­
vergimą, Fordas sukėlė didesnių vilčių visoje Europoje. 
Jis Įtikino europiečius, kad jie privalo ryžtis gintis nuo 
pavojaus, jeigu nori, kad Amerika jiems padėtų. Prezi­
dentas Fordas nesirengia atšaukti Amerikos karo jėgų 
iš Europos, bet jis nori, kad ir patys europiečiai ginkluo­
tųsi. Norvegijos, Danijos, Olandijos, pagaliau ir Belgi­
jos vyriausybės nutarė pirkti Amerikoje 348 pačius grei­
čiausius, pajėgiausius ir patvariausius karo lėktuvus. 
Nutarimas ginkluotis moderniškais ginklais sukrėtė 
Maskvą.

Gromyka su Brežnevu manė, kad Sovietų Sąjunga, ; 
laužydama pasižadėjimus, gali siųsti naujausius tankus 
Šiaurės Vietnamu! ir siųsti milijonus dolerių Portugali­
jos komunistams, galės išsiderėti iš Amerikos didelių 
prekybos lengvatų. Fordo padaryti pareiškimai buvo ■ 
šaltas vanduo detentės politikai. Europiečių nutarimas 
ginkluotis sukels nuolatinį drebulį Kremliaus valdovams.

A. EIMONTAS

ĮSPŪDŽIAI Iš KELIONĖS 
SOVIETŲ SĄJUNGON

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKJTĖS NAUJIENOSE

(Tęsinys)
yra statusas ne rusų 

gyvenančių Sovietų 
taip vadinamose 
respublikose k. L

Koks 
žmonių 
Sąj ungos 
tautinėse
Lietuvoje ar Gruzijoje?

Mano nuomone, tai yra pati 
svarbiausia Sovietų Sąjungos 
politinė problema. Leninas 
pagrobęs valdžią Rusijoje ir 
ieškodamas paramos visoms 
tautinėms mažumoms gyve­
nančioms buv. Rusų Carų im­
perijoje pažadėjo plačiausią 
autonomiją net su teise visai 
išsiskirti iš Rusijos sukuriant 
savo nepriklausomą valstybę. 
Tačiau, kai Ukrainai, gruzi­
nai,, armėnai, azarbeidžanai, 
lietuviai, latviai, estai sukūrė 
savo nepriklausomas valstybes, 
tai Kremliaus valdovai, pir­
mai progai pasitaikius — kari­
nėmis priemonėmis panaikino 
tas valstybes, paversdamas jas 
savo kolonijomis. Dabartinės 
sovietų tautinės respublikos 
yra gryna fikcija. Tų respub­
likų gyventojai neturi jokio 
jalso savo krašto valdyme. Vi 
sas respublikas valdo Maskvos 
didysis brolis — rusas primes­
damas gyventojams savo labai 
naudingą žmonių exploataci- 
;ą “sociolistinę ūkio sistemą”. 
Pavyzdžiui Lietuvoje sunai­
kinti laisvi ūkiai — visi ūkinin­
kai paversti komunistinių dva­
rų — sovehozų ir kolchozų — 
vergais baudžiauninkais. Kiek­
vienam aišku, kad ši sistema 
•juvo įvesta ne Lietuvos gyven­
tojų noru, bet primesta iš Mask­
vos, kad būtų patogiau išnau­
doti savo kolonijas — Lietuvos 
vergus. Rezultate šiandien Lie­
tuvoje, buv. turtingiausiame 
žemės ūkio krašte, jaučiamas 
maisto trūkumas, žmonės ei- 
ėse stovi , kad nupirkus mė­

sos, sviesto, kiaušinių, daržo­
vių ar vaisių. Per organizuo­
tus kolchozus ir sovehozus ru­
sams lengva Lietuvos žmonių 
užaugintą derlių pasiimti už 
dyką ir gabenti į plačiąją Ru­
siją. Chruščiovas kartą pasa­
kė, kai kuriuose

mas vagyste. “Mes imame tai 
kas mums priklauso”. Rusai 
pasiima ir ūkiuose mūsų užau­
gintus, nupenėtus gyvulius, 
mūsų, pagamintas prekes — tad 
jei mums pavyksta dalį tokių 
gėrybių atgauti — ar tai yra 
vagystė — klausė vienas kom­
binatorius. Man buvo skaudu 
priimti tokį kombinatorių aiš­
kinimą. Jaučiau, kad mūsų 
tautai daroma didžiausia mo­
ralinė skriauda, kai visi žmo­
nės priversti vogti, kad galėtų 
gyventi.
Bet rusų komunistų valdomos 
“tautinės respublikos” yra iš­
naudojamos ne tik ekonomi-, 
niai„ bet svarbiausia norima 
sunaikinti jų gyventojus dva­
siniai, išrauti jų religines ir 
tautines tradicijas, visur, kur 
galima nutautinti brukant ru­
sų kalbą mokykloje, darbe ir 
viešajame gyvenime. Uždaro­
mos bažnyčios, paverčiant jas 
sandėliais, kino ar koncerto 
salėmis, arba visai nusavina­
mos. Kyla paprastas klausi­
mas — o kokią teisę turi rusai 
atėjūnai atimti žmonių per 
šimtus metu statvtas bažnvčias 
ir naudoti jas sandėliams? Mies 
tų gatvės ir net kaimų gyven­
vietės pasipuošė visai lietu­
viams rusiškais vardais, k. t. 
Černiachovskio, Gorkio, Leni­
no. Rusai sudaro privilegijuo­
tą klasę. Specialistų, ekspertų 
vardu atvykę į Lietuvą rusai 
užima visas aukštesnes vietas 
krašte. Jiems pirmoje /eilėje 
skiriami butai naujai Stalini­
niuose namuose, jie diriguoja 
visą politinį, visuomeninį ir 
ekonominį Lietuvos gyvenimą.

Rusų prisigrūdo Lietuvon 
tiek, kad Vilniuje daugiau gir­
di rusų kalbą. Nei stotyje, nei 
pašte nei banke lietuviškai su­
sikalbėti negalėjau

Dažnai tenka nugirsti esą 
Lietuvoje dabar ruošiamos di­
džiulės dainų ir šokių šventės, 
išleidžiama daug lietuviškos, 
poezijos novelių ir L t. Labai

Tbilisi tuojau pastebi geresnį • 
gyventojų aprūpinimą maistu 
ir kitomis prekėmis. Lankiau­
si Vilniaus ir Tbilisi turgavietė­
se, kur kolebozininkai atveža 
savo sklypuose užaugintus 
produktus. Vilniuje turgavie­
tė atrodė labai mizernai, mo­
terėlės pardavinėjo po kelis 
pamidorus, agurkus , grybus, 
varškės kokį kilogramą. Tbilisi 
rinka užversta daržovėmis, 
vaisiais, mėsa, sūriais, kiauši­
niais, riešutais ir 11 Ir kainos 
tų produktų žymiai mažesnės. 
Tbilisi taip pat žymiai didesnis 
privačių automobilių judėji­
mas. Lankytose krautuvėse 
daug didesnis prekių pasirin­
kimas. Nėra krautuvėse grū- 
dimosi ir eilių. Didesnę eilę 
teko matyti tik prie kinemato­
grafo. Didžiausia ir gražiausia 
Tbilisi gatvė pavadinta ne Le­
nino, bet Gruzijos didžiausio 
poeto —rašytojo šata Rustave­
li vardu. Milžiniška jo stovyla 
puošia šią gražiausią Tbilisi 
gatvę. Bendrai gruzinai labai 
brangina savo tautos istoriją ir 
kultūros paminklus. Kiekvie­
na proga jie primena, kad gru- 
iznai jau 4-tame amžiuje prieš 
Kristų turėjo savo raštą. Priė­
mę krikščionybę 5-tame am­
žiuje — jie pradėjo statyti baž­
nyčias ir vienuolynus 6 — 7 
-tame amžiuje. Jie labai rū­
pestingai saugojo 6-tame šimt­
metyje pastatytą katedrą, ku­
rioje buvo laidojami Gruzijos 
karaliai, 
daugybė
ikonų, mozaikų, kurie liudija 
liudija apie didingą Gruzijos 
praeitį ir jos kovas su priešais. 
Labai įspūdinga neseniai Tifli- 
si mieste pastatyta metalinė 
moters statua, vaizduojanti 
Gruzijos motiną. Ji simboli­
niai vienoje rankoje laiko tau­
rę vyno, o kitoje rankoje durk 
lą. Draugus Gruzija vaišina — 
priešus pasitinka durklu. Pa­
klausus mūsų vadovą — stu­
dentę — gruzinę, kaip Gruzija 
traktuoja-Arusus, kurie laiko 
okupavę -jų kraštą — drau­
gais ar priešais — ji nuliūdusi 
nieko neatsakė.

Visoje Sovietų Sąjungoje 
bolševiku dievintas Didysis 
mokytojas ir Tėvas Stalinas 
tapo išniekintas ir pamirštas. 
Tačiau jo gimtinėje Gruzijoje, 
Gori mieste gyventojai nesu­
tiko nugriauti jo paminklą. 
Stalino stovyla tebestovi pa­
grindinėje aikštėje. Namukas, 
kuriame jis gimė, aptvertas 
marmuro pastatu ir saugoja­
mas. Greta to namuko pasta­
tytas didžiulis trijų aukštų 
pastatas: J. V. Stalino muzie­
jus. Muziejuje surinkta visa 
medžiaga apie Staliną, o port-

(Nukelta į 5 psL),

Muziejuose surinkta 
senovės paminklų,

kolchozuose 
žmonės per dieną uždirba vie­
ną kapeiką. Kiek kapeikų per 
dieną uždirba kolchozininkas 
Lietuvoje aš nežinau, nes so­
vietai neleidžia turistui lanky­
tis kaime. Tačiau iš sutiktų 
žmonių sužinojau, kad nė 
vienas eilinis darbo žmogus iš 
gaunamos algos pragyventi 
negali. Visi yra priversti “kom 
minuoti” — kitaip tariant vogti. 
Lietuvoje dabai' kombinuoja 
visi. Kombinavimas nelaiko-

bė. Maskvos valdovai leidžia 
lietuviams pasišokti ypač tau­
tiškais drabužiais pasipuošus, 
jie nedraudžia ir padainuoti — 
ponus rusus palinksminti. 
Amerikoje taip pat labai mė­
giami indijonų šokiai, kai iš 
rezervatų atvažiuoja plunks­
nomis pasipuošę jie pašoka ir 
palinksmina svečius amerikie­
čius. Nejaugi nesuprantama, 
kad tai pasityčiojimas, kai pa­
vergta tauta turi šokti ir links­
minti pavergėjus.

Atvykęs į Gruzijos sostinę

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
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Matas pirmasis apylinkėje įsigijo kuliamąją, 
kertamąją ir kitokias mašinas, pirmas atsikratė dū­
minės pirkios, įsirengė apkūrenamą seklyčią, iškirto 
didesnius langus. Juk, Matui paveldėjus ūkį, visi tro­
besiai jau buvo gana seni: gyvenamas namas gal pus­
šimčio metų, kiti gal dar senesni. Gi klėtyje (ją va­
dino svirnu), — pats Matas pasakodavo, — Napoleonui 
su savo armija traukiant per Lietuvą, prancūzai plo­
vę savo kariuomenei avis. Mato senelis rinkęs tų avių 
kailius, juos džiovinęs, paskui parduodavęs, ir iš to 
pralobęs.

Matui ūkininkaujant, buvo pastatytas moderniš-j 
kas kluonas ir visi kiti trobesiai. Nors visi tie pastatai) 
atrodė gana gražiai ir išsiskyrė iš kitų, tačiau stogai 
vis dar tebebuvo šiaudiniai.

Iki Jurgio gimimo Matas Krikščiūnas buvo jau; 
tiek prasigy venęs, kad įstengė prisipirkti 19 margų že­
mės ir susitaupyti apie tūkstantį rublių pinigais.

Per Pirmąjį pasaulinį karą sudegė gyvenamieji 
namai. Ir pats Matas Krikščiūnas buvo smarkiai ap­
degęs. Mat. norėjo gelbėti pinigus iš degančio namo, 
kuriame buvusi žibalinė lempa. Jam bebėgant, ta lem­
pa sprogusi ir apipylusi jį degančiu žibalu. Matas greit 
visiškai pasveiko. Pasistatė ir naujus namus.

Prieš pat Pirmąjį pasaulinį karą įvyko dar vienas 
įvykis, taip pat nelaimingas.

Ašmintos dvaro savininkas Gustavas Urbonas pra­

dėjo pardavinėti žemes. Krikščiūnų žemė supo vieną 
dvaro žemės kampą, kuris priėjo visai arti Krikščiū­
no sodybos. Matas žinojo, kad dvaro savininkas negali 
padaryti notarinių pirkimo dokumentu, nes jo žemė 
buvo įkeista hipotekoje, tačiau, nors ir bijodamas, su­
rizikavo ir iš dvarininko nupirko, pardavęs tolimes­
nius savo paties žemės sklypus. Ašmintos dvaro lau­
kuose buvo ir daugiau naujakurių. Dvaras buvo par­
duotas iš varžytinių su visais tų naujakurių, taigi, ir 
Krikščiūno, nupliktais sklypais. Taip Matas prarado 
ir savo 15 margų, už juos sumokėtus 1,500 rublių.

Pasiremdamas dvarininko duotais vekseliais, Ma­
tas Krikščiūnas iškėlė bylą ir pareikalavo dvarininką 
vekselius išpirkti. Dvarininkas Prienuose buvo įsigi­
jęs mažą lentpjūvę, tačiau ne savo, o žmonos vardu. 
Byla buvo labai sunki, bet Matas nebuvo visiškai nu­
stojęs {vilties, nes ir Urbonui buvo galima pridaryti 
daug nemalonumų, -pvz., jam važiuojant, jį sulaikyti 
ir, jeigu jis pats arklius valdė, atimti arklius ir vežimą. 
Taigi, Urbonas pradėjo su Krikščiūnu taikytis: suti­
ko grąžinti 750 rublių, o likusius užskaityti kaip nuo­
mą už tą penkioliką margų žemės naudojimą.

Matas Krikščiūnas, kaip jau žinome, buvo ambi­
cingas, ūkininko luomą vertino ir juo didžiavosi, o 
dvaro nemėgo. Ir su Url>onu sa n lygia i buvo ne kokie.. 
Ypač Matui nepatiko, kad Urbonas savo žemę laikė 
lyg šventą ir niekas svetimas neturėjo teisės į ją kojos 
įkelti. Jei pamatydavo žmogų einantį dvaro pūdymu, 
jį pasivydavo (laukuose visuomet jodinėjo raitas) ir 
aprėkdavo. Dėl to Mato brolis Motiejus Urboną kartą 
net apkūlė.

Visi trys broliai Krikščiūnai buvo gana panašaus 
būdo, bet Matas buvo kiek švelnesnis, nemėgo kitų 
įžeidinėti. Jis mėgo to kaimo žmones, su kuriais jam

tekdavo kasdien susitikti, žinodami, kad Matas juos 
buvo kiek prašokęs išsilavinimu, kaimynai dažnai 

| kreipdavosi į jį patarimų ar paramos kokiame nors gin­
če. Matas buvo raštingas, kalbėjo lenkiškai ir rusiš­
kai, šias dvi kalbas kiek maišydamas: kalbėjo ir kiek 
vokiškai, o šios kalbos pramoko, piemenaudamas su 
Ašmintos kaime gyvenusių ir save vokiečiais laikiusių 
ūkininkų Valterių vaikais; neblogai žinojo ir įstaty­
mus, ypač civilinius. Matas sutikdavo pagelbėti tik 
tada, kai matė, kad tas, kuris į jį kreipėsi, elgėsi są­
žiningai. Gi jeigu matė, kad patarimo prašytojas pats 
neteisus, grieštai atsisakydavo.

Matas Krikščiūnas mėgo knygas ir nuolat skaitė 
lietuvišką, slaptai Prūsuose leistą spaudą. Tą drau­
džiamąją literatūrą slėpė savo spintos slaptame sky­
riuje, kurį norint pasiekti, reikėdavo pirmiau ištrauk­
ti du mažus stalčius. Panaikinus spaudos draudimą, 
“Vilniaus Žinias” ne tik skaitė, bet ir komplektavo. 
Ypač mėgo skaityti apie egzotinius kraštus ir gailėjosi, 
kad jam pačiam neteko jų pamatyti.

Matas ir Agnė Krikščiūnai augino penkis sūnus 
ir tris dukteris. Tėvo noras buvo visiems duoti kiek 
galint daugiau mokslo. Vyriausią dukterį Agnę, pa­
mokęs pas kaimo daraktorių, leido į Prienų pradžios 
mokyklą. Tai nelabai patiko vietos klebonui prelatui 
Marmai. Pasišaukęs Matą, išbarė jį. Girdi, kam rei­
kia iš ūkininkaitės “miesto mergą” daryti? Matas ku­
nigo paklausė ir Agnė turėjo nutraukti mokslą, tebai­
gusi du skyrius. O kitos dvi dukterys ir pasiliko tik 
daraktoriaus mokyklą teišėjusios. Klebono Marinos 
palarimo Matas Krikščiūnas neužmiršo visą savo am­
žių ir padėkos už tai klebonas nesulaukė. Matas visuo­
met sau. priekaištavo, kad paklausė tada klebono, nes

manė, kad būtų pajėgęs visus aštuonis vaikus išleisti į 
mokslus.

Iš sūnų tik vienas Pranas, iš anksto numatytas 
ūkio įpėdiniu, pasiliko vien su pradžios mokyklos moks­
lu. Iš tikrųjų Matas, vidutinio ūkio savininkas, paro­
dė nemažą sugebėjimą ne tik išsiversti su didele šeima, 
bet ir daug vaikų išmokslinti. Tiesa, vaikus bemoky­
damas, buvo kiek ir į skolas įbridęs, tačiau visada pa­
sitikėjo savim, ir skolos jo perdaug nevargino. Pir­
masis pasaulinis karas tų skolų išmokėjimą labai pa­
lengvino.

Tais laikais buvo įprasta tikėtis, kad vaikai išeis 
į kunigus. Norėjo ir Mato žmona kurį nors iš savo vai­
kų kunigu matyti, tačiau tėvas buvo kitos nuomonės. 
“Aš jiems duodu mokslui pinigus, o ką mokytis, tegu 
patys pasirenka. Jeigu jie nueis blogais keliais, galės 
patys save kaltinti”, — sakydavo.

Matas Krikščiūnas buvo tikintis, tačiau jo pažiū­
ros į bažnyčią o ypač į kunigus, nerodė aniems lai­
kams įprasto primityvumo. Vienais metais, Kalėdą 
atostogų laiku, pas sūnų Matą, penktos klasės gimna­
zistą, svečiavosi jo draugas T. Kasuba. Abu per die­
ną daužėsi su rogutėmis šlaituose. Tai buvo kalėdoji­
mo diena ir, temstant, atvažiavo dar jaunas kunigas 
Andrius Povilaitis. Visi ėjo bučiuoti kryžiaus. Matas 
ir jo draugas stovėjo greta. Pamatęs, fcad Kašiuba, pa­
bučiavęs kryžių, pabučiavo ir kunigui į ranką, Matas 
padarė tą pat Už tai tėvas jį išbarė.

JBus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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DU ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
H GERKLAS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUtBRUA IR MOTERŲ LIGOS

GiNAKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pūkštei Rd. (Crawford 

Modfcol Building). ToL LU 5-6446 
Piton* Utoidui pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepi*, skambinti 374-3012

DR. C K. BOBELIS 
tNKFTŲ fR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
toM. 695-4531

ALKCHCB ŽALOJA 
SMEGENIS IR ŠSRSI

Trijų straipsnių serijoje New 
York Times Magazine ir Chica­
go Daily News autorius Arthur 
Fisher, cituodamas eilę autori­
tetų, įrodinėja kaip alkoholis ga­
dina smegenis ir atakuoja širdį, 

j “Sunkus (heavy) gėrimas per 
; eilę metų gali nebepataisomai 
visam amžiui sugadinti smege­
nis arba periferinę nervų siste­
mą. Gali smarkiai sugesti to­
kios proto funkcijos, kaip atmin­
tis, galvosena ir gabumas mo­
kytis”, rašo autorius. Net prisi­
laikant geriausios dietos, alkoho­
lis per ilgą laiką gali rimtai pa-

_'Fox V H toy Medical Center 
160 SUMMIT STREET 

ROUTE SS, ELGIN, ILLINOIS

žeisti protinius procesus.
Kalifornijos universiteto me­

dicinos kolegijos prof. Ernest P.

M. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
C£mu HEmlock 4-5849 

RttfcL: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Noble, šešis metus tyręs pelių 
ir žiurkių smegenų metaboliz­
mą (cheminius kitimus), duo­
dant alkoholį kartu su atitinka­
ma dieta, nustatė, kad moleku­
lių gamyba smegenyse sumažė-

Pirmadieniai* ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
•atracL. penktadienį nuo 1—5. tree. 

ir žežtad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
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562-2727 arba 562-2721.
r į miii, ii  - ■

' REZ.: GI 8-0873
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? TEL. — BE 3-5893

DRi. A. B. GLEVECKAS

IŠMATUOK LANGĄ 
ir iš karto nusipirksi 

ORO VĖSINTUVĄ
2512 W. 47 ST. e FR 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.
......................

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hilis | 
GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

' 3997 West 103rd Street
•. Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
TeU 5614605 ir 489-4441

DDOS LIGOS — CHIRURGIJA
,-W. OFISAI:

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
i gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Hariem Avė. — 586-1220

"Mes W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo).
5214 No. WESTERN AVE.
Valandos pagal susitarimą.

Ofias tetų HE 4-1811
^denerfes-. PR 6-9601

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
•V VTDAUS LIGŲ SPEC.
-'2454 WEST 71st STREET

I MHAWULUai I,....... "F II Į-Į —JT I ■ I «

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R.Š E R E N AS 
Tel. WA 5-8063 v ______ , _  .... , , . ,S

į MOVING ]
jTAl.TtNDOSi Pirmadieniais, antradie­

niais. ketvirtadieniais ir penkta-
- v nuo 3 iki 7 vaL popiet.

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS

Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

; .KAITRA LIETUVIŠKAI 
2111 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
TĖCtSB akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
V*L pagal susitarimą. Uždaryta tree.

X LEONAS SciB-3
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Neeje* m. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS

823 West 34 Place
1 el.: FRontier 6-1882..... - - -----------------*

SOPHIE BARČUS i
i RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
i dienio iki penktadienio 11:30—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek-į 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
A. - - ---- , - 1 J

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendre praktika, spec. MOTERŲ liflos 

O«»«: 2652 WEST 59th STREET | 
T»U PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrad.. treaad. 
Ir penki 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niai* 2-4 vak po piety ir kitu laiku 1 

pagal susitarimą. 1
fa i I '■!' ■ i i '■ -......................* ' '

V. Tmasonis, M. D., S. C
/ CHIRURGAS
2454 W€ST 71 st STREET

Oflse tolei*: HEmlock 4-2123
RmM. tol«f>: Gibson B-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
rqHiindfMi telef. HE 4-2123.
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

fires hurt
OUR FOREST

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPFOAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dalai. Speciali pagalba kojoms

< lAreh ŠopporH) ir t. t
Vai,: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
>150 Wwt »rtf St., CMca^o. III. 60629

Tatof.: PRowpeet 6-5014

(tor wMik tot Ar war 
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ja iki ’ o ir net nuošimčių, 
kas reiškia, aaū aikohuas truk- , 
do pačius pagrindinius metabo­
lizmo procesus smegenyse. Pe­
reinant prie žmonių, Dr. Noble 
įsitikinęs, kad alkoholis yra kal­
tas dėl atminties silpnėjimo. 
Daugelis “sunkiųjų” gėrikų, ku­
rie geria “ant tuščios širdies”, 
tai yra geria nevalgę, tikrai tu­
ri problemas su atmintimi, kon­
centracija ir išmokimu naujų da­
lykų. “Geriant į tuščią skilvį, 
alkoholis labai greitai pereina į 
kraujo srovę. Mano įsitikinimu, 
kas geriančio, sakysim, po tris 
martini į dieną per 20 ar 30 me­
tų, galutinis rezultatas gali būti 
nebepataisoma žala atminčiai ir 
galėjimui ko nors naujo išmokti, 
pareiškė Dr. Noble.

Autoriaus paklaustas ar jis 
pats geria, Dr. Noble atsakė: 
“Taip, tikrai. Bet tik prie vai- 
gio .

Absoliute blaivybė nebūtina
Savo straipsnių serijos išva­

doje autorius Fisher pateikia še­
šių punktų gėrimo tvarkaraštį:

q Apribok savo kasdieninę 
konsumpcija gerokai žemiau pa­
vojaus lygmės — iki 8 uncijų 
86 “proof” whiskey vidutinio 
svorio žmogus. Ta norma yra 
lygi keturiems “haibolams” ar­
ba 25 uncijų vyno bonkai.

a Atmink, kad alkoholio po­
veikis yra susietas su kūno svo­
riu. Juo mažiau sveri, juo di­
desnis yra pavojus nuo to paties 
alkoholio kiekio.

g Jei tavo kraujuje yra pa­
kilęs serum triglycerides (apie 
tai paaiškina paprastas kraujo 
patikrinimas), atsiklausk savo 
gydytojo dar nė lašo negėręs.

g Jei išgeri daugiau kaip du 
stikliukus per dieną, savo sa-

© Jei išgeri daugiau kaip du 
stikliukus per dieną, savo sa­
vaitės “drėgnas dienas pakeisk 
keliomis “sausomis” dienomis, 
duok savo kepenims pasitaisyti.

3 Saugokis aukšto “graduso” 
(proof), koncentruotų alkoholi­
nių gėrimų: jie korozija (suėda) 
vidurius ir atakuoja smegenis 
aukštu kraujo—;alkoholio lygiu. 
Tai reiškia, toliau laikykis nuo 
“skočų”, “rockų”, “sausų” mar­
tini ir konjako pripiltų balioni- 
nių taurių, išgeriamų vienu 
gurkšniu; taip pat nuo rusiškų 
vodkos “tostų”.

8 Kadangi valgymas lėtina 
alkoholio sugėrimą į kraujo sro­
vę, negerk “ant tuščios”. Trum­
pai ir aiškiai sakant, savo alko­
holio, ar vyno ar alaus dozę su- 
gerk valgydamas.

Upytes Klubas
Šios organizacijos pusmetinis 

susirinkimas įvyko birželio 6 d.
Vaičaičio svetainėje, 4258 South 
Maplewood ave.

Narių atsilankė daug. Pirmi­
ninkė Anna Condux kelias savai­
tes išbuvo Holy Cross ligoninėje, 
jau 2 savaites kaip yra namie. 
Nenorėdama, kad klubas turėtų 
sunkumų, atvyko ir vedė susi­
rinkimą. Atsistojimu ir minutės 
tyloj buvo pagerbta mirusi na­
rė Agnieška Aglinskienė. Raš­
tininkė Antanetta Kalys per­
skaitė protokolą, kurs vienbal­
siai buvo priimtas. Mary Nebe- 
reza padėkojo visiems už atjau­
timą jos sirgimo laiku. Jonas 
Markauskas dėkojo už jo lanky­
mą sirgimo metu.

Klubo nariai serga: p. Gelton, 
J. Kasputis, Mykolas Pavilionis 
ir Jonas Blazauskas.

Upytės klubo pirmasis pikni­
kas įvyks šio birželio 15 dieną 
Bruzgulienės kieme. Antrasis 

piknikas įvyks rugpjūčio 17 d., 
tame pačiame kieme. Komisija: 
Sofija Petrošius, Antanina Ka­
lys, Mary ir Antanas Radziukė- 
nai ir K. Stukienė. Abiem pik­
nikams išrinkti darbininkai ir 
pasamdyta šauni muzika.

Liepos, rugpjūčio ir rugsėjo 
mėnesiais nebus susirinkimų. Ru­
deninio sezono susirinkimai pra­
sidės spalio mėnesio 3 difeną.

Sudainuota Ilgiausių metų klu­
bo maršalkai Antanui Radziukė- 
nui. Užbaigus susirinkimą, bu- I 
vo vaišės. Vaišino Antanas Ra- 
dziukėnas. Kor.

SHARON ANN PETROSHIuTĖ, 
Silvijos ir velionio William PetrosMy dukra, 
gyv. Wheaton, III., baigia Glenbard gimnaziją 
3-iy mėty laikotarpyje. Talentinga įvairiose 
meno šakose: keramikoje, braižyme, piešime; 
per du metus laimėjusi 1-mą premiją už skelbi­
mą iš apskričio ūkiy biuro ir (Ilinojaus ūkinin­
kavimo draugijos. Ji yra parašiusi scenos vei­
kai i ūką apie lietuviškas Kalėdas, kuris buvo 
vardintas mokyklos scenoje. Kalba prancūziš­
kai. Ruošiasi studijuoti teisę. Motina Sylvia 
Petroshienė yra Chicagos Lietuviy Motery klu­

bo pirmininkė.

Paieškojimai
Baranauskaitė, Edita, ištekė­

jusios pavardė nežinoma, į JAV 
atvykusi prieš I Pasaulinį karą, 
gyvenusi Chicago j e.

Baranauskas, Pranas, į JAV 
atvykęs prieš I Pasaulinį karą, 
gyvenęs Chicago] e.

Bubnienė, Josephine.
Čekanauskas, Jonas.

Derenčius, Albinas, Kazio sū­
nus, kil. iš Graužinių km., Gra­
žiškių vi., Vilkaviškio apskr., į 
JAV-bes išvykusio 1911 metais, 
gyvenąs Kansas City, Mo.

Juodytė, Liucija, Juozo, duk­
tė, gimusi Mokilių km., Aluntos 
vi., Utenos apskr., į JAV-bes at­
vykusi 1925 metais.

Naginonis, Tadas, buvęs stu­
dentas.

Nevienė, Marija..
Rastauskas, Valerijus, 1937 

metais dirbo Kiauklių apylinkė- 
j e kultūrtechniku, atvykęs Į JAV.

Simatonis, Juozas, Juozo sū­
nus, kil. iš Vainiūnų k. Nosetos 
vi., Kėdainių, raj., išvykęs Į JAV 
apie 1911 m., gyvenęs Chicago].

Slonskienė, Elena.
Stiiksius, Antanas ir Edvardas.
Ieškomieji arba apie juos ži­

ĮSPŪDŽIAI Iš KELIONĖS 
Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ

(Atkelta iš 4 psl.) 
retai, fotografijos, laiškai, do­
vanos, laikraščiai ir t. t. Gori 
miesto gyventojai, pripažinda­
mi Stalino žiaurumus vis dėl­
to džiaugiasi, kad jų mieste 
gimęs Joseph Džugašvili per 
30 metų valdė didžiausią pa­
saulyje imperiją^

Ar tas, kad Stalinas buvo 
gruzinas ar geografinė padė­
tis nulėmė tai, kad Gruzijoje 
padaryta daug daugiau page­
rinimų, nei Lietuvoje. Pavyz­
džiui Gruzijoje visi geležinke­
liai elektrifikuoti, sukurta ga­
na stambi sunkioji pramonė. 
Tiflise norėta besti požeminis 
traukinių susisiekimas — met­
ro, panašus, kaip Maskvoje, 
gal tik ne toks puošnus. Gin­
taro viešbutis Vilniuje turi 5 
aukštus — Irena viešbutis Tif- 
tise — 16 aukštų.

(Pabaiga)

DELLA ZAJAUSKAS (ZACK) 
Gyv. Beverly Shores, Indiana.
Anksčiau gyv. Cicero, Illinois.

Mirė 1975 m. birželio mėn. 9 dieną, sulaukusi 82 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Lillian Kowalczyk, žentas Vincent, sūnus 

William, marti Mary, 4 anūkai, 13 proanūkų, brolis Joseph Sveitik, 
sesuo Valerie Petraitis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Vietoj gėlių, šeima pageidauja aukoti mišioms.
Trečiadieni, 1:00 vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Petkaus koply­

čioje, 1410 So. 50th. Ave., Cicero, Hl.
Ketvirtadieni, birželio 12 dieną 9:00 vaL ryto bus lydima iš ko­

plyčios į Sv. Antanė parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Della Zajauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, anūkai, proanūkai, brolis, sesvo.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. 863-2108.

2 Metų Mirties Sukaktis

A. ♦ A

BARBARA H. STUNGIS - ROSSIE 
Gyveno Claremont, California. 

Anksčian gyv. phoenix, Arizona.

Mirė 1973 metų birželio mėn. 10 dieną. Gimusi Chicago, minors 
1936 metais, birželio mėn. 7 dieną.

Palaidota Šv, Kazimiero Lietuvių kapinėse, šeimos sklype.
Paliko nuliūdę: motina Barbara Stungis, tėvas George Stungis, 

brolis George Stungis, sūnus Jimmy Rossie ir vyras Jimmy Rossie.
Mes Tavęs, Brangiausioji, niekuomet ninrimiršimc. Tu

pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėlibu pas Tave nu­
eisime. r ;

Tebūna Tau lengva ši žemelė. '• ■*. L
Nuliūdę lieka:

MoHna, Hvat, broHs, sūnus Ir vyra*. ,

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
' KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

^Viešpats geras ir jis sustiprina sielvarto dienoje; jis pažįsta tuos, 
kurie juo pasitiki". — Na ūmo 1:7,

•
Turime įvertinti ir būti dėkingi dangiškam Tėvui už jo globą ir aprū­

pinimą savo žmonių, už paguodą ir padrąsinimą bei palinksminimą didžiau­
siuose pasaulio suspaudimuose. Bet reikia neužmiršti jo didžios meilės vi­
sam pasauliui, nors dabar ta meilė yra uždengta debesiais jo rūstybės prieš 
nuodėmes. Jei Dievas taip mylėjo pasaulį, kad atidavė savo viengimusį Sū­
nų, tai jis dar tebemyli ir dėlto draudžia ir baudžia nusidėjėlius. Tai ma­
tydami ir žinodami teisingus Dievo nutarimus jo žmonės nepabūgsta, bet 
džiūgauja laukdami išgelbėjimo. Dabar jie turi progos pasakyti žmonėms 
kodėl atėjo bausmės ir suspaudimas ir kokias bus pasekmės.

Matą ^nyguty, pavadintą JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokama L |s| parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAITO TYRINtTOJAl

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti :
Konsulate 'General of Lithuania
41 West 82nd Street, New York,!
N. Y. 10024.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

. GEORGE F. BUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK Hl SŪNŪS
(LACKAWTCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubik 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills. 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArda 7-1911
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Fordas užpylė šalto vandens
Prezidentas Fordas, beskraidydamas po Europą, 

pasimatė su didele daugybe valstybės vyrų ir užpylė di­
doką kibirą šalto vaudens ant visos detentės politikos. 
Prezidentas aiškiai nepasisakė prieš detentę, bet visą tos 
politikos reikalą jis visai kitaip nušvietė, negu Europos 
spauda ir kai kurie valstybės vyrai tą detentę suprato.

Sekretorius Henry -Kisingeris, didžiausias deten­
tės puoselėtojas Amerikoje, pasimatė su Gromyka ir 
pareiškė, kad detentės politika bus tęsiama ir gilinama, 
tuo tarpu prezidentas Fordas tą detentės gylį visai ki­
taip interpretavo ir kitaip valstybės vyrams aiškino. 
Šiaurės Atlanto Organizacijos valstybių atstovai buvo 
labai susirūpinę Portugalijos dabartine politika. Nie­
kam ne paslaptis, kad politikos vingių nesuprantantieji 
Portugalijos kariai vyriausybės priešakiu pasodino ko­
munistuojančius karius. Maskva užpylė Portugalijos 
komunistų partiją milijonais, privarė į Lisaboną agi­
tatorių ir įvairiausių skribų, kurie ne tik kalbėjo, bet ir 
rašė apie komunistų partijos pajėgumą “viską su­
tvarkyti”.

Prezidentas Fordas Portugalijos klausimą išsprendė- 
dar prieš kelionę į Europą. Jis aiškiai pasakė, kad Šiau­
rės Atlanto Valstybių Organizacija buvo sudalyta 
ginkluotoms komunistų gaujoms, besiveržiančioms iš ry­
tų, sustabdyti. Prieš komunistų pasikėsinimus ir val­
džios grobimą visą laiką pasisakė ir Portugalijos atstovai 
šioje organizacijoje. Jeigu dabartinėje Portugalijoje pa­
darytos tokios didelės pakaitos, kad kraštas stoja už ko­
munistinę santvarką, tai Portugalijos atstovams ne vie­
ta Šiaurės Atlanto Organizacijoje. O jeigu ta organizaci­
ja priims į savo tarpą komunistinės santvarkos atstovus, 
tai tada visa ta organizacija yra nereikalinga. Sekreto­
riui Kisingeriui galėjo nepatikti toks aiškus ir visiems 
suprantamas prezidento Fordo pareiškimas, bet jis nie­
ko nesakė. Prezidento Fordo interpretaciją sekretorius 
priėmė.

Jeigu dabartinė Portugalijos vyriausybė nori Įvesti 
visame krašte demokratinę santvarką ir nori gerbti kiek­
vieno krašto gyventojo pagrindines piliečio teises,' tai 
privalo respektuoti krašto gyventojų daugumos pareikštą 
valią ir duoti kraštui spaudos laisvę, tai privalo grąžinti 
Portugalijos socialistams konfiskuotą dienraštį Repu-

blika. Be laisvos spaudos, kurioje negalima laisvai kelti 
krašte esančių arba naujai kylančių negerovių, demokra­
tinė santvarka negali tarpti Belgijoje prezidentas For­
das asmeniškai susitiko su Portugalijos premjeru Vasco 
Goncalves. Reikia manyti, kad Fordas Portugalijos. (Tęsinys)
premjerui asmeniškai daugiau pasakė apie pavojų, kurį 
sudaro komunistų galvos kėlimas Portugalijoje, negu jis , Koks yra statusas ne rusų 
viešuose pareiškimuose tai padarė. Sąjungos gyvenanii’i Sovietų

Gen. Goncalves, pasikalbėjęs su prezidentu Fordu, | tautinėse 
jau Belgijoje pareiškė, kad naujoji Portugalija nori pa­
silikti šiaurės Atlanto Valstybių Organizacijoje. O tai 
reiškė, kad Portugalija priėmė prezidento Fordo inter-1 svarbiausia Sovietų Sąjungos 
pretaciją ir pasiliks prieš komunistų kordas kovojančio- Polltine problema. Leninas 
je tarptautinėje organizacijoje.. Bet gen. Goncalves pa- ?afro^s valdži^ Rusijoje ir 
dare daugiau. Grįžęs į Lisaboną, jis įsake tuojau ati- tautinėms mažumoms gyve- 
duoti Portugalijos socialistams Republiką. ^Komunistai nančioms buv. Rusų Carų im- 
pakėlė didžiausią triukšmą, aiškino, kad viskas padary- perijoje pažadėjo plačiausią 
ta pagal veikiančius įstatymus; kad laikraštį pagrobė ne autonomiją net su teise visai 
valdžia, bet legalizuota “darbininkų unija”; kad ilgametį išsiskirti iš Rusijos sukuriant 
Republikos redaktorių pašalino patys to laikraščio zece- nepriklausomą valstybę, 
riai; kad diktatūros laikais jie to negalėjo daryli, bet da- azarblidSn'ai'
bar, kraštą valdant kariams linkėjai turėjo teisę paša- lietuviai, latviai, estai sukūrė 
kyti redaktoriui, ką jis privalo rašyti, o jeigu jis neklau- Į savo nepriklausomas valstybes, 
so, tai jie gali užrakyti redaktorių redakcijos kambaryje 
ir patys prirašyti dienraštį. Praeitą pirmadieni Republi­
ka buvo grąžinta redaktoriui Raul Rego ir jam leista at­
leisti visus komunistuojančius unijistus, kurie buvo pa­
grobę jiems nepriklausantį dienraštį.

Kaip Gromyka, taip Brežnevas, taip ir kiekvienas 
turistų palydovas Maskvoje ir kituose Rusijos miestuose 
sutiktam užsieniečiui pasakoja, kad detentė būtinai rei­
kalinga, kad prekyba su Sovietų Sąjunga yra būtina, kad 
Rusijai, pramonės atžvilgiu atsilikusiai valstybei, reikia 
duoti visas prekybos lengvatas. Sovietų propagandos 
agentūros skelbė, kad gegužės mėnesį Vienoje bus aptar­
ta Rytų Europos saugumo sutartis, o birželio mėnesį su­
tartis bus pasirašyta Helsinky. Jau praėjo gegužės mė­
nuo ir trečdalis birželio, bet Vienoje dar sutarties para­
grafai neaptarti, o kada tas susitarimas bus pasirašytas, 
tuo tarpu niekas nežino ir bijo spėlioti. Apie lauktas pre­
kybos lengvatas net sovietų propagandinė spauda jau 
nebekalba

Vietoj nusiminimo ir komentarų apie Vietnamo pa­
vergimą, Fordas sukėlė didesnių vilčių visoje Europoje. 
Jis įtikino europiečius, kad jie privalo ryžtis gintis nuo 
pavojaus, jeigu nori, kad Amerika jiems padėtų. Prezi­
dentas Fordas nesirengia atšaukti Amerikos karo jėgų 
iš Europos, bet jis nori, kad ir patys europiečiai ginkluo­
tųsi. Norvegijos, Danijos, Olandijos, pagaliau ir Belgi­
jos vyriausybės nutarė pirkti-Amerikoje 348 pačius grei­
čiausius, pajėgiausius ir patvariausius karo lėktuvus. 
Nutarimas ginkluotis moderniškais ginklais sukrėtė 
Maskvą.

Gromyka su Brežnevu manė, kad Sovietų Sąjunga, 
laužydama pasižadėjimus, gali siųsti naujausius tankus 
Šiaurės Vietnamui ir siųsti milijonus dolerių Portugali­
jos komunistams, galės išsiderėti iš Amerikos didelių 
prekybos lengvatų. Fordo padaryti pareiškimai buvo 
šaltas vanduo detentės politikai. Europiečių nutarimas 
ginkluotis sukels nuolatinį drebulį Kremliaus valdovams.

A. EIMONTAS

SOVIETŲ SĄJUNGON

taip vadinamose 
respublikose k. t 

Lietuvoje ar Gruzijoje?
Mano nuomone, tai yra pati

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

tai Kremliaus valdovai, pir­
mai progai pasitaikius — kari­
nėmis priemonėmis panaikino 
tas valstybes, paversdamas jas 
savo kolonijomis. Dabartinės 
sovietų tautinės respublikos 
yra gryna fikcija. Tų respub­
likų gyventojai neturi jokio 
balso savo krašto valdyme. Vi 
sas respublikas valdo Maskvos 
didysis brolis — rusas primes­
damas gyventojams savo labai 
naudingą žmonių exploataci- 
ją “sociolistinę ūkio sistemą”. 
Pavyzdžiui Lietuvoje sunai­
kinti laisvi ūkiai — visi ūkinin­
kai paversti komunistinių dva­
rų — sovchozų ir kolchozų — 
vergais baudžiauninkais. Kiek­
vienam aišku, kad ši sistema 
buvo įvesta ne Lietuvos gyven­
tojų noru, bet primesta iš Mask­
vos, kad būtų .patogiau išnau­
doti savo kolonijas — Lietuvos 
vergus. Rezultate šiandien Lie­
tuvoje, buv. turtingiausiame 
žemės ūkio krašte, jaučiamas 
maisto trūkumas. Žmonės ei­
lėse stovi , kad nupirkus mė­
sos, sviesto, kiaušinių, daržo­
vių ar vaisių. Per organizuo­
tus kolchozus ir sovchozus ru­
sams lengva Lietuvos žmonių 
užaugintą derlių pasiimti už 
dyką ir gabenti į plačiąją Ru­
siją. Chruščiovas kartą pasa­
kė, kai kuriuose kolchozuose 
žmonės per dieną uždirba vie­
ną kapeiką. Kiek kapeikų per 
dieną uždirba kolchozininkas 
Lietuvoje aš nežinau, nes so­
vietai neleidžia turistui lanky­
tis kaime. Tačiau iš sutiktų 
žmonių sužinojau, kad nė 
vienas eilinis darbo žmogus iš 
gaunamos algos pragyventi 
negali. Visi yra priversti “kom 
binuoti” — kitaip tariant vogti. 
Lietuvoje dabar kombinuoja 
visi. Kombinavimas nelaiko-

mas vagyste. “Mes imame tai 
kas mums priklauso”. Rusai 
pasiima ir ūkiuose mūsų užau- 
gintus, nupenėtus gyvulius, 
mūsų pagamintas prekes — tad 
jei mums pavyksta dalį tokių 
gėrybių atgauti — ar tai yra 
vagystė — klausė vienas kom­
binatorius. Man buvo skaudu 
priimti tokį kombinatorių aiš­
kinimą. Jaučiau, kad mūsų 
tautai daroma didžiausia mo­
ralinė skriauda, kai visi žmo­
nės priversti vogti, kad galėtų 
gyventi. .
Bet rusų komunistų valdomos 
“tautinės respublikos” yra iš­
naudojamos ne tik ekonomi-, 
niai„ bet svarbiausia norima 
sunaikinti jų gyventojus dva­
siniai, išrauti jų religines ir 
tautines tradicijas, visur, kur 
galima nutautinti brukant ru- 

. sų kalbą mokykloje, darbe ir 
viešajame gyvenime. Uždaro­
mos bažnyčios, paverčiant jas 
sandėliais, kino ar koncerto 
salėmis, arba visai nusavina­
mos. Kyla paprastas klausi­
mas — o kokią teisę turi rusai 
atėjūnai atimti žmonių per 
šimtus metu statvtas bažnyčias 
ir naudoti jas sandėliams? Mies 
tų gatvės ir net kaimų gyven­
vietės pasipuošė visai lietu­
viams rusiškais vardais, k. t. 
Černiachovskio, Gorkio, Leni­
no. Rusai sudaro privilegijuo­
tą klasę. Specialistų, ekspertų 
vardu atvykę į Lietuvą rusai 
užima visas aukštesnes vietas 
krašte. Jiems pirmoje /eilėje 
skiriami butai naujai Stalini­
niuose namuose, jie diriguoja 
visą politinį, visuomeninį ir 
ekonominį Lietuvos gyvenimą.

Rusų prisigrūdo Lietuvon 
tiek, kad Vilniuje daugiau gir­
di rusų kalbą. Nei stotyje, nei 
pašte nei banke lietuviškai su­
sikalbėti negalėjau

Dažnai tenka nugirsti esą 
Lietuvoje dabar ruošiamos di­
džiulės dainų ir šokių šventės, 
išleidžiama daug lietuviškos, 
poezijos novelių ir t t Labai 
gyva meninė veikla. Tas iasy?, 
bė. Maskvos valdovai leidžia 
lietuviams pasišokti ypač tau­
tiškais drabužiais pasipuošus, 
jie nedraudžia ir padainuoti -—1 
ponus rusuš palinksminti. 
Amerikoje taip pat labai mė­
giami indijonų šokiai, kai iš 
rezervatų atvažiuoja plunks­
nomis pasipuošę jie pašoka ir 
palinksmina svečius amerikie­
čius. Nejaugi nesuprantama, 
kad tai pasityčiojimas, kai pa­
vergta tauta turi šokti ir links­
minti pavergėjus.

Atvykęs į Gruzijos sostinę

Tbilisi tuojau pastebi geresnį • 
gyventojų aprūpinimą maistu 
ir kitomis prekėmis, tankiau­
si Vilniaus ir Tbilisi turgavietė­
se, kar kolcbozininkai atveža 
savo sklypuose užaugintus 
produktus. Vilniuje turgavie­
tė atrodė labai mizernai, mo­
terėlės pardavinėjo po kętis 
pamidorus, agurkus , grybus, 
varškės kokį kilogramą. Tbilisi 
rinka užversta daržovėmis, 
vaisiais, mėsa, sūriais, kiauši­
niais, riešutais ir L L Ir kainos 
tų produktų žymiai- mažesnės. 
Tbilisi taip pat žymiai didesnis 
privačių automobilių judėji­
mas. Lankytose krautuvėse 
daug didesnis prekių pasirin­
kimas. Nėra krautuvėse grū- 
dimosi ir eilių. Didesnę eilę 
teko matyti tik prie kinemato­
grafo. Didžiausia ir gražiausia 
Tbilisi gatvė pavadinta ne Le­
nino, bet Gruzijos didžiausio 
poeto —rašytojo šata Rustave­
li vardu. Milžiniška jo stovyla 
puošia šią gražiausią Tbilisi 
gatvę. Bendrai gruzinai labai 
brangina savo tautos istoriją ir 
kultūros paminklus. Kiekvie­
na proga jie primena, kad gru- 
iznai jau 4-tame amžiuje prieš 
Kristų turėjo savo raštą. Priė­
mę krikščionybę 5-tame am­
žiuje — jie pradėjo statyti baž­
nyčias ir vienuolynus 6 — 7 
-tame amžiuje. Jie labai rū­
pestingai saugojo 6-tamę šimt­
metyje pastatytą katedrą, ku­
rioje buvo laidojami Gruzijos 
karaliai. Muziejuose surinkta 
daugybė senovės paminklų, 
ikonų, mozaikų, kurie liudija 
liudija apie didingą Gruzijos 
praeitį ir jos kovas su priešais. 
Labai įspūdinga neseniai Tifli- 
si mieste pastatyta metalinė 
moters statua, vaizduojanti 
Gruzijos motiną. Ji simboli­
niai vienoje rankoje laiko tau­
rę vyno, o kitoje rankoje durk 
lą. Draugus Gruzija vaišina — 
priešus pasitinka durklu. Pa­
klausus mūsų vadovą — stu­
dentę — gruzinę, kaip Gruzija 
trak tuo j a ."rusus, kurie, laiko 
okupavę -jų -kraštą -— drau­
gais ar priešais — ji nuliūdusi 
nieko neatsakė.

Alsoje Sovietų Sąjungoje 
bolševiku dievintas Didysis 
mokytojas ir Tėvas Stalinas 
tapo išniekintas ir pamirštas. 
Tačiau jo gimtinėje Gruzijoje, 
Gori mieste gyventojai nesu­
tiko nugriauti jo paminklą. 
Stalino stovyla tebestovi pa­
grindinėje aikštėje. Namukas, 
kuriame jis gimė, aptvertas 
marmuro pastatu ir saugoja­
mas. Greta to namuko pasta­
tytas didžiulis trijų aukštu 
pastatas: J. V. Stalino muzie­
jus. Muziejuje surinktą visa 
medžiaga apie Staliną, o port-
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Matas pirmasis apylinkėje įsigijo kuliamąją, 
kertamąją ir kitokias mašinas, pirmas atsikratė dū­
minės pirkios, įsirengė apkūrenamą seklyčią, iškirto 
didesnius langus. Juk, Matui paveldėjus ūkį, visi tro­
besiai jau buvo gana seni: gyvenamas namas gal pus­
šimčio metų, kiti gal dar senesni. Gi klėtyje (ją va­
dino svirnu), — pats Matas pasakodavo, — Napoleonui 
su savo armija traukiant per Lietuvą, prancūzai pio- 
vę savo kariuomenei avis. Mato senelis rinkęs tų avių 
kailius, juos džiovinęs, paskui parduodavęs, ir iš to 
pralobęs.

Matui ūkininkaujant, buvo pastatytas moderniš-; 
kas kluonas ir visi kiti trobesiai. Nors visi tie pastatai; 
atrodė gana gražiai ir išsiskyrė iš kitų, tačiau stogai 
vis dar tebebuvo šiaudiniai.

Iki Jurgio gimimo Matas Krikščiūnas buvo jau 
tiek prasigyvenęs, kad įstengė prisipirkti 19 margų že­
mės ir susitaupyti apie tūkstantį rublių pinigais.

Per Pirmąjį pasaulinį karą sudegė gyvenamieji 
namai. Ir pats Matas Krikščiūnas buvo smarkiai ap­
degęs. Mat, norėjo gelbėti pinigus iš degančio namo, 
kuriame buvusi žibalinė lempa. Jam bebėgant, ta lem­
pa sprogusi ir apipylusi jį degančiu žibalu. Matas greit 
visiškai pasveiko. Pasistatė ir naujus namus.

Prieš pat Pirmąjį pasaulinį karą įvyko dar vienas 
įvykis, taip pat nelaimingas.

Ašmintos dvaro savininkas Gustavas Urbonas pra­

dėjo pardavinėti žemes. Krikščiūnų žemė supo vieną 
dvaro žemės kampą, kuris priėjo visai arti Krikščiū­
no sodybos. Matas žinojo, kad dvaro savininkas negali 
padaryti notarinių pirkimo dokumentu, nes jo žemė 
buvo įkeista hipotekoje, tačiau, nors ir bijodamas, su­
rizikavo ir iš dvarininko nupirko, pardavęs tolimes­
nius savo paties žemės sklypus. Ašmintos dvaro lau­
kuose buvo ir daugiau naujakurių. Dvaras buvo par­
duotas iš varžytinių su visais tų naujakurių, taigi, ir 
Krikščiūno, nupirktais sklypais. Taip Matas prarado 
ir savo 15 margų, už juos sumokėtus 1,500 rublių.

Pasiremdamas dvarininko duotais vekseliais, Ma­
tas Krikščiūnas iškėlė bylą ir pareikalavo dvarininką 
vekselius išpirkti. Dvarininkas Prienuose buvo įsigi­
jęs mažą lentpjūvę, tačiau ne savo, o žmonos vardu. 
Byla buvo labai sunki, bet Matas nebuvo visiškai nu­
stojęs (Vilties, nes ir Urbonui buvo galima pridaryti 
daug nemalonumų, pvz., jam važiuojant, jį sulaikyti 
ir, jeigu jis pats arklius valdė, atimti arklius ir vežimą. 
Taigi, Urbonas pradėjo su Krikščiūnu taikytis: suti­
ko grąžinti 750 rublių, o likusius užskaityti kaip nuo­
mą už tą pcnkioliką margų žemės naudojimą.

Matas Krikščiūnas, kaip jau žinome, buvo ambi­
cingas, ūkininko luomą vertino ir juo didžiavosi, o 
dvaro nemėgo. Ir su Urbonu santygiai buvo ne kokie.. 
Ypač Matui nepaliko, kad Urbonas savo žemę laikė 
lyg šventą ir niekas svetimas neturėjo teisės į ją kojos 
įkelti. Jei pamatydavo žmogų einantį dvaro pūdymu, 
jį pasivydavo (laukuose visuomet jodinėjo raitas) ir 
aprėkdavo. Dėl to Mato brolis Motiejus Urboną kartą 
net apkūlė.

Visi trys broliai Krikščiūnai buvo gana panašaus 
būdo, liet Matas buvo kiek švelnesnis, nemėgo kitų 
įžeidinėti. Jis mėgo to kaimo žmones, su kuriais jam

tekdavo kasdien susitikti, žinodami, kad Matas juos 
buvo kiek prašokęs išsilavinimu, kaimynai dažnai 
kreipdavosi į jį patarimų ar paramos kokiame nors gin­
če. Matas buvo raštingas, kalbėjo lenkiškai ir rusiš­
kai, šias dvi kalbas kiek maišydamas: kalbėjo ir kiek 
vokiškai, o šios kalbos pramoko, piemenaudamas su 
Ašmintos kaime gyvenusių ir save vokiečiais laikiusių 
ūkininkų Valterių vaikais; neblogai žinojo ir įstaty­
mus, ypač civilinius. Matas sutikdavo pagelbėti tik 
tada, kai matė, kad tas, kuris į jį kreipėsi, elgėsi są­
žiningai. Gi jeigu matė, kad patarimo prašytojas pats 
neteisus, griežtai atsisakydavo.

- Matas Krikščiūnas mėgo knygas ir nuolat skaitė 
lietuvišką, slaptai Prūsuose leistą spaudą. Tą drau­
džiamąją literatūrą slėpė savo spintos slaptame sky­
riuje, kurį norint pasiekti, reikėdavo pirmiau ištrauk­
ti du mažus stalčius. Panaikinus spaudos draudimą, 
“Vilniaus žinias” ne tik skaitė, bet ir komplektavo. 
Ypač mėgo skaityti apie egzotinius kraštus ir gailėjosi, 
kad jam pačiam neteko jų pamatyti.

Matas ir Agnė Krikščiūnai augino penkis sūnus 
ir tris dukteris. Tėvo noras buvo visiems duoti kiek 
galint daugiau mokslo. Vyriausią dukterį Agnę, pa­
mokęs pas kaimo daraktorių, leido į Prienų pradžios 
mokyklą. Tai nelabai patiko vietos klebonui prelatui 
Marmai. Pasišaukęs Matą, išbarė jį. Girdi, kam rei­
kia iš ūkininkaitės “miesto mergą” daryti? Matas ku­
nigo paklausė ir Agnė turėjo nutraukti mokslą, tebai­
gusi du skyrius. O kitos dvi dukterys ir pasiliko tik 
daraktoriaus mokyklą teišėjusios. Klebono Manuos 
patarimo Matas Krikščiūnas neužmiršo visą savo am­
žių ir padėkos už tai klebonas nesulaukė. Matas visuo­
met sau priekaištavo, kad paklausė tada klebono, nes

manė, kad būtų pajėgęs visus aštuonis vaikus išleisti į 
mokslus.

Iš sūnų tik vienas Pranas, iš anksto numatytas 
ūkio įpėdiniu, pasiliko vien su pradžios mokyklos moks­
lu. Iš tikrųjų Matas, vidutinio ūkio savininkas, paro­
dė nemažą sugebėjimą ne tik išsiversti su didele šeima, 
bet ir daug vaikų išmokslinti. Tiesa, vaikus bemoky­
damas, buvo kiek ir į skolas įbridęs, tačiau visada pa­
sitikėjo savim, ir skolos jo perdaug nevargino. Pir­
masis pasaulinis karas tų skolų išmokėjimą labai pa­
lengvino.

Tais laikais buvo įprasta tikėtis, kad vaikai išeis 
į kunigus. Norėjo ir Mato žmona kurį nors iš~savo vai­
kų kunigu matyti, tačiau tėvas buvo kitos nuomonės. 
“Aš jiems duodu mokslui pinigus, o ką mokytis, tegu 
patys pasirenka. Jeigu jie nueis blogais keliais, galės 
patys save kaltinti”, — sakydavo.

Matas Krikščiūnas buvo tikintis, tačiau jo pažiū­
ros į bažnyčią, o ypač į kunigus, nerodė aniems lai­
kams įprasto primityvumo. Vienais metais, Kalėdų 
atostogų laiku, pas sūnų Mažą, penktos klasės gimna­
zistą, svečiavosi jo draugas T. Kašiuba. Abu per die­
ną daužėsi su rogutėmis šlaituose. Tai buvo kalėdoji­
mo diena ir, temstant, atvažiavo dar jaunas kunigas 
Andrius Povilaitis. Visi ėjo bučiuoti kryžiaus. Matas 
ir jo draugas stovėjo greta. Pamatęs, lead Kašiuba, pa­
bučiavęs kryžių, pabučiavo ir kunigui į ranką. Matas 
padarė tą pat Už tai tėvas jį išbarė.

JBus daugiau)
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tEt-EF. PR 8-3225

DR. ANNA BALIONAS
AUŲ, ausų, n •7JIK
IR GERKLftS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Vatendog pagal susitarimą.

DfC IG G. BALUKAS 
AKUtERUA IK MOTERŲ LIGOS 
GlHEKOLOGINt CHIRURGIJA

<449 So. Putaskl Rd. (Crawford 
Medical building}. T.L LU 5-6444
Mrm. liftHd.ua pagal susitarimą. 

Jei nea tai liepia, skambinti 374-8012

DR. L K. BOBELIS 
tHKSTŲ Ht ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
T.W, 695-0533

ALnC^ClT ZMOJA 
SMEGENIS IR SiRDl

Trijų straipsnių serijoje New 
York Times Magazine ir Chica­
go Daily News autorius Arthur 
Fisher, cituodamas eilę autori­
tetų, įrodinėja kaip alkoholis ga­
dina smegenis ir atakuoja širdį, 

j “Sunkus (heavy) gėrimas per 
eilę metų gali nebepataisomai 
visam amžiui sugadinti smege­
nis arba periferinę nervų siste­
mą. Gali smarkiai sugesti to­
kios proto funkcijos, kaip atmin­
tis, galvosena ir gabumas mo­
kytis”, rašo autorius. Net prisi­
laikant geriausios dietos, alkoho­
lis per ilgą laiką gali rimtai pa-

Fox Valley Madical Cantar 
<6Q SUMMIT STREET 

ROUTE St, B.GIN, ILLINOIS

žeisti protinius procesus.
Kalifornijos universiteto me­

dicinos kolegijos prof. Ernest P.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 at STREET 
HEmlock 4-5849

RaxfcL: 338-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 rah, 
atrad-. pesžtadieuį nuo 1—5. treč. 

ir žeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S 
’GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. WadMMtar Community klinikos 
Medicinos direktorius.

S. Msnhtlm Rd. Wastchestar, HL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

; ku antrą šeštadieni 8—3 vai.
T*L 562-2727 arba 562-2723.

REZ.: GI 8-6873 "

M tfUffillL HSINAF 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
5T32 So. Kadzia Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

TEL. — BE 3-5893

■ Noble, šešis metus tyręs pelių 
i ir žiurkių smegenų metaboliz­
mą (cheminius kitimus), duo­
dant alkoholį kartu su atitinka­
ma dieta, nustatė, kad moleku­

lių gamyba smegenyse sumažė-

z
- —»a

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills $
GELINYCIA

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DRi. A. B. GLEVECKAS ——
GYDYTOJAS ir chirurgas 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

; 3997 West 103rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. L A. V. JUČAS
: .TeL: 561-4605 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAI:

"2«S W. NORTH AVE.
- (Prie Western Ave. kampo) 

?'■ 5214 No. WESTERN AVE.
Valandos pagal susitarimą.

Ofise fefc: HE 4-1811 
■3aSd*Rites: PR

1 Dt- J. MEŠKAUSKAS

GĖLININKAS
(PUTU AMENT AS)

j Linksmumo arba liūdesio valandom 
' grązian&os gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Avė. — 586-1220

| f ■ ............................................. ...
PERKRAUSTYMAI

M 0 V 1 N G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063*...............  ==i

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
t' VIDAUS LIGŲ SPEC.

L? 2454 WEST 71st STREET
VATfrNDOS: Pirmadieniais, antradie­

niais. ketvirtadieniais ir penkta- 
tiesiais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
.Tik susitarus.

• Tračiadi pjiiais uždaryta.

MOVI N G
Apdraustas perkrausimas 

is įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882 
V.-...... au. ■ ■... ,U±4-LJ ■ III II I I i - -it

ja iki Sn ir net 5<) nuošimčiu, 
kas reišKia, xad aikobuds truk-. 
do pačius pagrindinius metabo­
lizmo procesus smegenyse. Pe­
reinant prie žmonių, Dr. Noble 
įsitikinęs, kad alkoholis yra kal­
tas dėl atminties silpnėjimo. 
Daugelis “sunkiųjų” gėrikų, ku­
rie geria “ant tuščios širdies”, 
tai yra geria nevalgę, tikrai tu­
ri problemas su atmintimi, kon­
centracija ir išmokimu naujų da­
lykų. “Geriant į tuščią skilvį, 
alkoholis labai greitai pereina į 
kraujo srovę. Mano įsitikinimu, 
kas geriančio, sakysim, po tris 
martini į dieną per 20 ar 30 me­
tų, galutinis rezultatas gali būti 
nebepataisoma žala atminčiai ir 
galėjimui ko nors naujo išmokti, 
pareiškė Dr. Noble.

Autoriaus paklaustas ar jis 
pats geria, Dr. Noble atsakė: 
“Taip, tikrai. Bet tik prie val­
gio”.

Absoliute blaivybė nebūtina

Savo straipsnių serijos išva­
doje autorius Fisher pateikia še­
šių punktų gėrimo tvarkaraštį:

s Apribok savo kasdieninę 
konsumpcija gerokai žemiau pa­
vojaus lygmės — iki 8 uncijų 
86 “proof” whiskey vidutinio 
svorio žmogus. Ta norma yra 
lygi keturiems “haibolams” ar­
ba 25 uncijų vyno bonkai.

3 Atmink, kad alkoholio po­
veikis yra susietas su kūno svo­
riu. Juo mažiau sveri, juo di­
desnis yra pavojus nuo to paties 
alkoholio kiekio.

@ Jei tavo kraujuje yra pa­
kilęs serum triglycerides (apie 
tai paaiškina paprastas kraujo 
patikrinimas), atsiklausk savo 
gydytojo dar nė lašo negėręs.

s Jei išgeri daugiau kaip du 
stikliukus per dieną, savo sa-

® Jei išgeri daugiau kaip du 
stikliukus per dieną, savo sa­
vaitės “drėgnas dienas pakeisk 
keliomis “sausomis” dienomis, 
duok savo kepenims pasitaisyti.

3 Saugokis aukšto “graduso” 
(proof), koncentruotų alkoholi­
nių gėrimų: jie korozija (suėda) 
vidurius ir atakuoja smegenis 
aukštu kraujo—- alkoholio lygiu. 
Tai reiškia, toliau laikykis nuo 
“skočų”, “rockų”, “sausų” mar­
tini ir konjako pripiltų balioni- 
nių taurių, išgeriamų vienu 
gurkšniu; taip pat nuo rusiškų 
vodkos “tostų”.

s Kadangi valgymas lėtina 
alkoholio sugėrimą Į kraujo sro­
vę, negerk “ant tuščios”. Trum­
pai ir aiškiai sakant, savo alko­
holio, ar vyno ar alaus dozę su- 
gerk valgydamas.

M«h| knygutf, p«?adint< JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
fwnokarnai, |a| parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINOIS 60629.

iV. RAITO TYRINtTOJAI

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIU

"Viešpats geras ir jis sustiprina sielvarto dienoje; jis pažįsta tuos, 
kurie juo pasitiki". — Naumo 1:7.

Turime įvertinti ir būti dėkingi dangiškam Tėvui už jo globą ir aprū­
pinimą savo Žmonių, už paguodą ir padrąsinimą bei palinksminimą didžiau­
siuose pasaulio suspaudimuose. Bet reikia neužmiršti jo didžios meilės vi­
sam pasauliui, nors dabar ta meilė yra uždengta debesiais jo rūstybės prieš 
nuodėmes. Jei Dievas taip mylėjo pasaulį, kad atidavė savo viengimusį Sū­
nų, tai jis dar tebemyli ir dėlto draudžia ir baudžia nusidėjėlius. Tai ma­
tydami ir žinodami teisingus Dievo nutarimus jo žmonės nepabūgsta, bet 
džiūgauja laukdami išgelbėjimo. Dabar jie turi progos pasakyti žmonėms 
kodėl atėjo bausmės ir suspaudimas ir kokias bus pasekmės.

SHARON ANN PETROSHIUTB,
Silvijos ir velionio William Petroshry dukra, 
gyv. Wheaton, l||M baigia Glenbard gimnaziją 
34V mėty laikotarpyje. Talentinga įvairiose 
meno šakose: keramikoje, braižyme, ptežhne;
per du metus laimėjusi l-m$ premiją už skelbi­
mą iš apskričio ūkip biuro ir (Ilinojaus ūkinin­
kavimo draugijos. Ji yra parašiusi scenos vei­
ka Ii ūką apie lietuviškas Kalėdas, kuris buvo 
vaidintas mokyklos scenoje. Kalba prancūziš­
kai. Ruošiasi studijuoti teisę. Motina Sylvia 
Petroshienė yra Chicagos Lietuvi y Motery klu­

bo pirmininkė.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

KAT-frA LIETUVIŠKAI 
Mil W. 71 st St. _ Tel. 737-5149 
Ekrtos akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
ViL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DU LIONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VkL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

OfiM, tolef.: 776-2880 
r«. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS

SOPHIE BARČUS
j RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

i |

7159 So. MAPLEWOOD AVE. j

CHICAGO, ILL. 60629

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligas 

CXaaC 2652 WEST 59th STREET • 
Tai.: PR 8-1223

OFEO VAU: pirm., antrad.. trečiad. 
tr penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niaii 2-4 vai po pietų ir kitu laiku ' 

pagal susitarimą.

Y< Tmasonis, M D., S. C 
J CHIRURGAS 
>454 WEST 71st STREET 

HEmlock 4-2123 
R«xld. telef..: Glbson 8-6195

Pritaa ligonius pagal susitarimą. Dėl 
walMMkw skewb^nti tėtei. HE 4-2123. 
Jeį neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEtJAS-PROTEZISTAS 

49 Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Sp*dali pagalba kojom* 

• tAreh SopporH) ir t. t.
Vai.:' P—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
MM Wwrt Brf St., Chicago, III. 60629 

YWM.: PRoapaet 6-5084
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Upytės Klubas
Šios organizacijos pusmetinis 

susirinkimas Įvyko birželio 6 d. 
Vaičaičio svetainėje, 4258 South 
Maplewood avė.

Narių atsilankė daug. Pirmi­
ninkė Anna Condux kelias savai­
tes išbuvo Holy Cross ligoninėje, 
jau 2 savaites kaip yra namie. 
Nenorėdama, kad klubas turėtų 
sunkumų, atvyko ir vedė susi­
rinkimą. Atsistojimu ir minutės 
tyloj buvo pagerbta mirusi na­
rė Agnieška Aglinskienė. Raš­
tininkė Antanetta Kalys per­
skaitė protokolą, kurs vienbal­
siai buvo priimtas. Mary Nebe- 
reza padėkojo visiems už atjau­
timą jos sirgimo laiku. Jonas 
Markauskas dėkojo už jo lanky­
mą sirgimo metu.

Klubo nariai serga: p. Gelton, 
J. Kasputis, Mykolas Pavilionis 
ir Jonas Blazauskas.

Upytės klubo pirmasis pikni­
kas įvyks šio birželio 15 dieną 
Bruzgulienės kieme. Antrasis 

piknikas įvyks rugpiūčio 17 d., 
tame pačiame kieme. Komisija: 
Sofija Petrošius, Antanina Ka­
lys, Mary ir Antanas Radziukė- 
nai ir K. Stukienė. Abiem pik­
nikams išrinkti darbininkai ir 
pasamdyta šauni muzika.

Liepos, rugpiūčio ir rugsėjo 
mėnesiais nebus susirinkimų. Ru­
deninio sezono susirinkimai pra­
sidės spalio mėnesio 3 di'eną.

Sudainuota Ilgiausiu metų klu­
bo maršalkai Antanui Radziukė- 
nui, Cžbaigus susirinkimą, bu- ! 
vo vaišės. Vaišino Antanas Ra- 
dziukėnas. Kor.

Paieškojimai
Baranauskaitė, Edita, ištekė­

jusios pavardė nežinoma, į JAV 
atvykusi prieš I Pasaulinį karą, 
gyvenusi Chicago] e.

Baranauskas, Pranas, į JAV 
atvykęs prieš I Pasaulinį karą, 
gyvenęs Chicagoje.

Bubnienė, Josephine.
Čekanauskas, Jonas.

Derenčius, Albinas, Kazio sū­
nus, kil. iš Graužinių km., Gra­
žiškių vi., Vilkaviškio apskr., į 
JAV-bes išvykusio 1911 metais, 
gyvenąs Kansas City, Mo.

Juodytė, Liucija, Juozo, duk­
tė, gimusi Mokilių km., Aluntos 
vi., Utenos apskr., į JAV-bes at­
vykusi 1925 metais.
■ Naginonis, Tadas, buvęs stu­
dentas.

Nevienė, Marija..
Rastauskas, Valerijus, 1937 

metais dirbo Kiauklių apylinkė- 
j e kultūrtechniku, atvykęs Į JAV.

Simatonis, Juozas, Juozo sū­
nus, kiL iš Vainiūnų k. Nosetos 
vi., Kėdainių raj., išvykęs į JAV 
apie 1911 m., gyvenęs Chicago j.

Slonskienė, Elena.
Stuksius, Antanas ir Edvardas.
Ieškomieji arba apie juos ži-

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti;
Konsulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street, New York, 
N. Y. 10024.

ĮSPŪDŽIAI Iš KELIONĖS 
Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ

(Atkelta iš 4 psl.) 
retai, fotografijos, laiškai, 
vanos, laikraščiai ir t. t. < 
miesto gyventojai, pripažinda­
mi Stalino žiaurumus vis dėl­
to džiaugiasi, kad jų mieste 
gimęs Joseph Džugašvili per 
30 metų valdė didžiausią pa­
saulyje imperiją^

Ar tas, kad Stalinas buvo 
gruzinas ar geografinė padė­
tis nulėmė tai, kad Gruzijoje 
padaryta daug daugiau page­
rinimų, nei Lietuvoje. Pavyz­
džiui Gruzijoje visi geležinke­
liai elektrifikuoti, sukurta ga­
na stambi sunkioji pramonė. 
Trflise norėta įvesti požeminis 
traukinių susisiekimas — met­
ro, panašus, kaip Maskvoje, 
gal tik ne toks puošnus. Gin­
taro viešbutis Vilniuje turi 5 
aukštus — Irena viešbutis Tif- 
Hse —16 aukštų.

(Pabaiga)

, do- 
Gori

GAIDAS DAIMII
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

č ■

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

DELLA ZAJAUSKAS (ZACK) 
Gyv. Beverly Shores, Indiana. 
Anksčiau gyv. Cicero, Illinois.

Mirė 1975 m. birželio mėn. 9 dieną, sulaukusi 82 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Lillian Kowalczyk, žentas Vincent, sūnus 

William, marti Mary, 4 anūkai, 13 proanūkų. brolis Joseph Sveitik, 
sesuo Valerie Petraitis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Vietoj gėlių, šeima pageidauja aukoti mišioms.
Trečiadieni, 1:00 vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Petkaus koply­

čioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero, III.
Ketvirtadieni, birželio 12 dieną 9:00 vaL ryto bus lydima iš ko­

plyčios į Sv. Antanė parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Della Zajauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, anūkai, proanūkai, brolis, sesuo.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. 863-2108.

2 Metų Mirties Sukaktis

BARBARA H. STUNGIS - ROSSIE
Gyv^eno Claremont, CaliforiiKU 

Ankscian gyv. Phoenix, Arizona.

Mirė 1973 metų birželio mėn. 10 dieną. Gimusi Chicago. Illinois 
1936 metais, birželio mėn. 7 dieną.

Palaidota §v> Kazimiero Lietuvių kapinėse, šeimos sklype.
Paliko nuliūdę: motina Barbara Stungis, tėvas George Stungis, 

brolis George Stungis, sūnus Jimmy Rossie ir vyras Jimmy Rossie.
Mes Tavęs, M'ūšs Braftgiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 

pas mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėtftn pas Tave nu­
eisime. • ‘.; Į

Tebūna Tau lengva ši žemelė. -

Nuliūdę Buka:
MaWna, br®H», sūmrs Ir vyras. ,

~———-- •— -  -------- - ~»wi

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

JR NAKTĮ,

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE- Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
<348 So. CALIFORNIA AVE. Ph.ne: LAfayette 3-3572

. GEORGE F. RUDMINAS
331S So. LITUANICA AVE. TeL: 1 Arde 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAH5CZ)

2424 WEST 63th STREET KEpubik 7-121-3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-0672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 S®. HASTED STREET Phene: YArds 7-H11

t — MMuiawot, cHicA^e e, ill. — wcsbay, JtwB w, urn
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Švedija ir Norvegija 
žada visai neberūkyti

Ligoms ir mirimams nuo rū­
kymo visame pasaulyje daugė­
jant, dvi Skandinavijos tautos 
— švedai ir norvegai pradėjo pro­
gramą visiškai išgyvendinti rū­
kymą ir laimėti pirmųjų nerū­
kančių tautų pasaulyje vardą. 
Ta programa pradedama nuo šie­
met gimstančių kūdikių. Bū­
tent pirmiausiai pradedama pla­
ti kampanija išaiškinti nėščioms 
moterims, kokia žala daroma 
naujagimiams, kai jų motinos 
rūko nėščios būdamos. Kitos 
priemonės žmonėms atpratinti 
nuo rūkymo tai draudimas rū­
kalus garsinti, rūkalų kainos di­
dinimas mokesčių (taksų) pakė­
limu (Švedijoje jau dabar ciga­
rečių pokelis kaštuoja $1.50), už­
draudimas rūkyti visose viešo­
se vietose, visokios pagalbos tei­
kimas nerintiems mesti rūkymą.

Norvegijoje jau nuo ateinan­
čio liepos mėn. 1 dienos uždraus­
tas rūkalų garsinimas, pradeda­
ma prievolė rūkalų pūkeliuose 
Įrašyti, kokie sveikatai pavojai 
gresia rūkoriams. New Yorke šio 

Į GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE"

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje §4.00 dabar tik ................... $3.00
Minkštais viršeliais tik ...... ...... .... ................................. §2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik.... ............... $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

į SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ. — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

Į 2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 8 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas {vairiy prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
B -

■■ ................. ....... ------------------- -- .......... _. - ...j--------- ................................................ ...----- '—■>
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MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

V  Illi M I l»1

...... -----------~’ lJ------------- ' 1111 111 —---------------.'■LJ.,..,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Į Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai. ’
į V. VALANTINAS

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo G0 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos J sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, DI. 60608

Siunčiu dot Naujieną prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaii- 
nimui nemokamai ir be jokių jsipareigojimų.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja 'tyliąją lietuviu daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 150. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

PAVARDE IR VARDAS 

ADRESAS------------------------------------------------------------------

birželio pirmomis dienomis įvy­
kusioje Amerikos Vėžio Draugi­
jos ir Amerikos Vėžio Instituto 
pastangomis sušauktoje pasau­
linėje kovos su vėžiu konferen­
cijoje tos dvi Skandinavijos tau­
tos buvo pasveikintos kaip pir­
mosios, pradėjusios griežtą ir 
efektingą programą rūkymui vi­
siškai panaikinti. Jungtinėse 
Valstybės ir Britanija tebėra dvi 
didž. valstybės, kur dar nedaug 
tepadaryta rūkymui išnaikinti. 
Praeitais metais Amerikoj kiek­
vienai galvai, pradedant nuo 18 
metų amžiaus, išėjo po 4,270 su­
rūkytas cigaretes. Švedijoje su­
rūkoma vienas trečdalis, o Nor­
vegijoje tik vienas penktadalis 
to kiekio, koks surūkomas JAV- 
bėse metų bėgyje. Švedijoje kaip 
ir JAV daugiau rūkyti pradėjo 
moterys ir jaunimas.

Švedijos Sveikatos ir Gerovės 
Taryba pradėjo kampaniją, pa­
rodyti tėvams, kaip svarbu vai­
kų sveikatai yra, kur vaikai ga­
li augti nerūkančiųjų aplinkoje. 
Bristolio universiteto, Anglijoje, 
profesorius Dr. Neville Butler 
pareiškė, kad sveika aplinka tu­
ri būti sudaryta kūdikiui dar ne­
gimus. “Moteris, kuri-JŪko bū­
dama nėščia, didina pavojų, kad

Renualdo P. ir Ramunės Dičiy dukra, Hinsdale, III., šįmet 
baigia Hinsdalė Central aukštesniąją mokyklą. Ji yra mo­
kyklos garbės studentų sąraše ir priklauso Amerikos garbės 
studentu draugijai. Dalyvauja mokyklos teniso, bėgimo ir 
tinklinio komandose; Salt'Creek teniso grupės žaidėja. Gera 
plaukėją; patvirtinta paplūdimiy sargybos narė, baigusi pa­
pildomą pirmosios pageltas treniravimą. Rako lietuvių skau­
tu stovykloje buvo paplūdimio sargybės pareigose 3 metus. 
Wilmont kalno slidinėjimo patruliu — 2 sexonus. Priklauso 
Lietuvos jūry skautams, lietuviy sporto klubui ir "Sūkurio" 
tautiniu šokiy grupei.' Kalba lietuviškai, angliškai ir pran­

cūziškai. Ruošiasi studijuoti teisę.

trečdalis kūdikių mirs arba dar 
negimę arba netrukus po gimi­
mo.

Tyrimais nustatyta, kad per 
7 valandas tik 1 cigaretę surū­
kius, anglies viendegio (carbon 
monoxide) motinos ir jos ge­
malo kraujuje padaugėja 10 nuo­
šimčiais, o deguonio tiek pat su­
mažėja.

Studijuojant gemalo judesius 
per paskutines 10 savaičių prieš 
gimimą, nustatyta, kad nėščiai 
surūkius 2 cigaretes, gemalo 
kvėpavimo judesiai per ištisas 2 
valandas sumažėjo visu trečda­
liu. jp.

Galima gauti ..$100,000
žurnalas “The Enquirer” per­

nai buvo paskyręs sumokėti gry­
nais pinigais $50,000 tam, kas 
Įrodys, kad nežinomieji skran- 
dantieji objektai, sutrumpintai 
NSO (angliškai unidentified 
flying objects, sutrumpintai 
UFO) atskrenda iš kitų pasau­
lių ir nėra vien natūralūs (gam­
tos) reiškiniai. Neatsiradus to­
kio, kurio Įrodymai patenkintų 
iš penkių mokslininkų sudary­
tą komisiją (panel), žurnalas 
Enquirer sumą padvigubino — 
iki $100,000.

Komisija sudaryta iš šių as­
menų: 1) Dr. J. Allen Hynek, 
astronomijos profesorius North­
western universitete ir NSO 
(UFO) Tyrimų Centro direkto­
rius ; 2) Dr. Robert CreeganĮ New 
New Yorko valst. universiteto 
Albany mieste filosofijos pro­
fesorius; 3) Dr. Leo Sprincle, 
Wyoming universiteto prof.; 4) 
Dr. James Harder, Kalifornijos 
Berkeley univ. inžinerijos pro­
fesorius ir 5) Dr. Frank Salisbu­
ry, Utah universiteto augalų 
mokslų prof.

Sunku būti šventuoju
Vienas Wenatchee Valley ko­

legijos, Wash., studentas suma­
nė savo humanitarinių mokslų 
darbui pagyventi vieną savaitę 
— 7 dienas gyvenimu, kokiu vi­
są amžių gyveno šventas Pran­
ciškus Asizietis.

Studentas Chester Robson, 19, 
apsisupo tik vienu ilgu rudu vie­
nuolišku rūbu, virve apsijuosęs 
šliurėmis apsiavęs ir trimis ap­
klotais (Manketais), žvake ir 
puodu sniegui. tirpyti nešinas 
šaltą žiemos dieną nuėjo į ne­
šildomą bažnyčios rūsį.

“Kur reikėjo, ėjau tik savo­
mis kojomis, nesinešiau jokių 
pinigų, meldžiausi dukart per 
dieną ir valgiau tik vieną kartą 
per dieną. Vakarienės užsidir­
bau Wenatchee Valley gyven­
tojams atlikdamas jų namuose 
kokį darbą”, pasakojo studentas 
savaitę išbuvęs “šventuoju”, bet 
žmonių reakcija gatvėse įvariusi 

jam “baimės ir nusiminimo”. Vi­
sa, ką žmonės matę, tai jo keis­
tą apvalkalą, bet niekas nepa­
klausė, kam jis visa tai daro. 
Gatve” einant žmonės iš jo šai­
pėsi, o viena moteris patarė iš­
sikraustyti iš miesto.

Savaitę pabuvęs “šventuoju” 
Chester Robson pasakė: “Nie­
ko neturėdamas, aš aiškiai pa­
mačiau kaip daug mes ameri­
kiečiai turime ir'Įsitikinau, kaip 
daug žmonių nemoka vertinti to 
ką turi”.

Moterys prieš 50,000 m. 
turėjo daugiau teisių

Toronto universiteto, Kanado­
je, profesorius antropologas, Dr. 
Richard Bor shay Lee palakė, 

kad vadovėliuos^ piešiami vaiz­
dai, kaip urvinis žmogus savo 
pačią už plaukų pastvėręs ir kuo­
lu rankoje mojuodamas tempia 
i savo urvą, yravgryniausia ne­
sąmonė. Urvinė moteris prieš 
50,000 metų savo bendruomenė­
je turėjo daugiau teisių ir ga­
lios negu dabar turi mūsų mo­
derniosios moterys.

Dr. Lee trejus metus gyvenęs 
su Bostwana, Afrikoje,, lauki­
niais bušmenais,; tebegyvenan­
čiais urvinių žmonių gyvenimu, 
kur vyrai ir moterys gyvena pa­
sidalinę darbu ir pareigomis: vy­
rai medžioja, o moterys visą ki­
tą maistą surenka. Kadangi mo­
terų surenkamas maistas yra 
bendruomenės labiau vertina­
mas negu vyrų kartais menkas 
laiminkis medžioklėje, jos lai­
komos brangesnėmis už vyrus. 
Norint gauti žmoną, primityvio­
je bendruomenėje daug kaštuoja. 
Jaunikis turi savo nuotakos šei­
moje gyventi nemažiau kaip 5 
ar 10 metų ir Įrodyti, kad yra 
tos merginos vertas.

New Yorko miesto kolegijos 
antropologijos departamento pir­
mininkė Dr. Eleanor Leacock pa­
sakė, kad primityvių genčių mo­
terys tikrai turėjd daugiau ly­
gybės, kaip turi šių dienų mo­
terys. Tą pat patyrė misionie­
riai, gyvenę tarp Amerikos in­
dėnų 17 šimtmetyje.

Siurbėlės
Viena krautuvė Chicagoje te- 

pardavinėja siurbėles (dėles), 
kurios seniau buvo plačiai var­
tojamos kaip “vaistas” kraujui 
nuleisti. “Dėlių pirkėjai ateina 
tolimas distancijas”, pasakė tos 
krautuvės vedėjas Harvey Snit- 
man. Kai kurie senieji daktarai 
tebevartoja dėles (siurbėles) 
kaip “efektingą vaistą nuo juo­
dos akies”. Kraują čiulpiančių 
dėlių atsargos labai sumažėju- 
sios. Prieš ketvertą metų dėlės 
buvę galima pirkti po dolerį, 
dabar viena dėlė kaštuojanti 
5doL

HELP WANTED — MALE 
Darbininku reiki*

ORNAMENTAL IRON 
AND STEEL 

FABRICATION SHOP 
NEEDS STAIRMAN 

AND STRUCTURAL MAN 
Steady. Full time. 

Wheeling Area. 
Phone: 4594)660

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

PROFESSIONAL COUPLE and 2 year 
boy need live-in houskeeper 5 ¥2 days 
per week. Permanent. Chicago near 

North. Own room and bath.
Good salary. References required. 

Must speak English.
943-3273 

evenings and weekends.

Steigiama religine 
televizijos stotis

Nuo 1966 metų jau šešios gru­
pės dėjo pastangas įsteigti Chi- 
cagoje religinę TV stotį, ir vi­
sos šešios neturėjo pasisekimo.

Dabar to uždavinio ėmėsi kun. 
Owen Carr, Christian Commu­
nications of Chicagoland tary­
bos pirmininkas, kurs užtikri­
na nebūsiąs “septintasis, ku­
riam nepasisekė”.

Kalbamoji grupė jau susita­
rusi su Chicagos Darbo Federa­
cija (CFL) pirkti 5 milijonų 
vatų spalvotos televizijos trans­
miterį ir anteną John Hancock 
dangoraižio viršūnėje. CFL su­
tinkanti perleisti savo nuo 1968 
metų turimą Channel 38 leidi­
mą, bet kun. Carr organizacija 
turėsianti gauti leidimą iš Fede­
ralinės Komunikacijų komisi­
jos, dėl ko kun. Carr neturįs jo­
kios abejonės.

“Aš nenoriu, kad žmonės 
manytų, jog esu tik koks nors 
pamokslininkas, norintis Įsigy­
ti progą oro bangomis rėkauti 
ir žmones barti”, užtikrino jis. 
Jis norįs parūpinti alternatyvą 
“smurtui, nešvariai kalbai ir že­
mai moralei”, kaip darančios 
kitos stotys.

I TRUMPAI I
o-

— Janinos Juknevičienės va­
dovaujamos Montessori mokyk- 

i los mokiniai su,mokytoja Dana 
Puodžiūniene aplankė didįjį sa­
vo kaimyną — Šv. Kryžiaus li­
goninę. Apžiūrėję jiems anks­
čiau buvusius baisius įrengimus, 
jie dabar nebijos skiepytis, o 
ligoninės vadovams ir artimai 
buvusiems ligoniams jie padai­
navo mokykloje išmoktas dai­
nas. Jų nuotrauka tilpo ligoni­
nės biuletenyje “Intercom”.

<

— Šv. Kryžia-us ligoninės ad­
ministratorė sės. M. Almarita ir 
kapelionas kun. Frank Kelpšas 
dalyvavo 4-me katalikų sveika 
tos institucijų seime San Fran­
cisco, Cal. Tos ligoninės Greito­
sios pagalbos departamento slau­
gė Linda Degutis baigė De Paul 
universitetą bakalauro laips­
niu. Ligoninės tarnautojams 
pradėti neprivalomi savisaugos 
bei apsigynimo kursai.

— Birutė Saladžiūtė ir Rūta 
Stankutė sėkmingai baigė Ro- 
chesterio lituanistikos mokyk­
lą. šioje mokykloje mokėsi 40 
mokinių, juos mokė 5 nuolati­
niai mokytojai: V. Žmuidzinas 
(vedėjas), B. Krokys, J. Kro- 
kytė. A. Kiršteinienė ir Z. Vid- 
mantienė. Jiems talkino G. Sku­
čienė, L žmuidzinienė, J. Jan­
kus ir K. Saladžius, taip pat ka­
pelionas kun. kleb. J. Dyburys. 
Tėvų komitetui vadovauja B. 
Tamošiūnas.

— Dr. M. Gaižutienės kera­
mikos darbų paroda bus birže­
lio 28 ir 29 d. nuo vidudienio iki 
5 vai. popiet West Leewater St, 
Beverly Shores, Ind.

— Prof. Vlado Jakubėno stu­
dijos mokinių koncertas bus 
birželio 13 d. 7:30 vai. vak. Jau­
nimo centre. Programoje daly­
vaus 20 mokinių.

— Akt Laima Rastenytė - La­
pinskienė įsteigė lėlių teatrą, ku­
riuo jau žavėjosi Montessori 
draugijos Vaikų namelių jau­
nieji žiūrovai.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKfcJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

i BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
I VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4U kamb. 17 metų. 3(T 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43Cv7878

o Balfo metinė gegužinė - pik­
nikas įvyks birželio 29 d. Bučo 
sodyboje. Organizacijos ir visuo­
menė kviečiami dalyvauti ben­
droje visu lietuviu išvykoje.

/(PO-

Ss-o Visų rūšių namų apšildy- 
i^^^iaiistas JOHN PUC^DA. 
Telefonas 925-4661. -Šk.

o Pavasarinė Naujienų gegu­
žinė - piknikas bus liepos 6 d. 
gražioje ir visiems patogioje vie­
toje — Polonia Grove, prie 
46-tos ir Archer' Avė., geroje 
Chicagos apylinkėje, Brighton 
Parko vakarinėje dalyje. Vieta 
patogi privažiuoti iš visos Chi­
cagos miesto autobusais. Suda­
romas Rengimo komitetas ir 
įvairios komisijos tinkamai pa­
siruošti gausių svečių priėmi­
mui. (Pr).

o Chicagos Lietuvių Taryba 
ruošia š. m. birželio 15 d. Jau­
nimo Centre baisiųjų birželio 
įvykių minėjimą.

Programoje numatyta:
11 vai. Tėvų jėzuitų koplyčio­

je pamaldos. Po pamaldų prie 
paminklo žuvusių dėl Lietu­
vos laisvės pagerbimas ir salėje 
akademija. Paskaitą skaitys 
prof. M. Mackevičius, vėliau 
meninė dalis.

Lietuviška visuomenė kvie­
čiama skaitlingai dalyvauti.

(Pr).

Didžiausias kaiii^ 
pasirinkimas

P8-8 vienintelį 
rrlietuvį kailininką 7^ 

i \ Chicagoje *-----

Lnormaną 
^BURŠTEINĄ 

263-5826 
(i’taigo*) ir 
677‘3439 ' 

(buto)

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, UI. 60601

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMAI — VIENYBE IR 
ATEITIS

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500,

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA, pušim iškaltas beismantas; 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias“ lotas. 2 auto mūrinis. garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver­
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas. ?azu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
S40.700.

PUSANTRO AUKŠTO, narnas.^ 2' bu­
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
nuette Parkn arti Pulaski, ant 50 pė­
du sklvno. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, nauias gązu šil­
dymas. alum. Jangai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa­
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­

JAMO vttpto -pyptomas.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

PUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

— —W—BW1JH .III UI

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Te|. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminly 
Iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065*Areher Avė. 

Chicago, III. 6063L Tel. YA 7-5980

-- -------------------------------------- ----- 1 ■ 11 ■■—- -------------------

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, Ilk 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskai, sav.
----------    — ---------- -——.—------------------

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
vitomi progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

-........... *
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